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Prozíváme nelehké casy... 
Az bude nový PETROF 

ve Vrchlabí, 
az brutální síla ustoupí, 
na koncerte Vám všem 

osobne podekuji!

Váš Vladimír Jindra, 
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje autory 
zaslaných textů, že články, které nebudou splňovat 
normu slušnosti nebo budou namířeny proti 
určité skupině obyvatel, nebudou zveřejněny. 
Rovněž texty, které nebudou nijak souviset 
s městem Vrchlabí či děním v regionu, nemusí 
být publikovány s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující počet 
stanovených slov po dohodě s autorem textu 
nabízíme ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě.). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Editorial…  o vodě, o trávě, o lese

Bazén je pod střechou
Stavba krytého bazénu se rozběhla 
správným směrem. Výrazně se pohnu‑
la kupředu a  to je dobrá zpráva. Mám 
z ní velkou radost. Firma koncem břez‑
na definitivně odstavila stavební jeřáb 
a  to znamená, že se práce přesouvají 
z exteriéru do interiéru.

Jestliže bylo přes zimu nabráno zpoždě‑
ní (např. v betonáži stropu u bazénové 
haly), jaro nám doufejme pomůže časo‑
vý skluz srovnat.

Práce jsou koordinovány, probíhá mon‑
táž bazénové vany, oken, podlah, od‑
padů, všichni pracují na plné obrátky, 
a garantují tak naplnění harmonogramu 
i dokončení stavby v plánovaném termí‑
nu. V  září by měl být zahájen zkušební 
provoz.

Město Vrchlabí vypsalo výběrové řízení 
na ředitele zařízení, které nyní probíhá.

Jan Sobotka, 
starosta

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

Psát v těchto dnes nepolitický editorial je skoro nemožné. Navíc už teď pozorný čtenář 
ví, že jsem slib nedodržel.

Všude odtává sníh, horské potůčky romanticky zurčí, na travnatých prostranstvích se 
místy ukázaly květy, půda je podmáčená… Přesto má Česko aktuálně obrovský podstav 
podzemních půdních vod. Jak to koresponduje s tím, co nás obklopuje ve Vrchlabí? 
Hory jsou výjimka. To, co sledujeme v  Krkonoších, není stav české krajiny. Sněhu 
v nížinách napadlo katastrofálně málo, nemůže tedy ani odtávat a doplňovat podzemní 
rezervoáry. Slunné, mrazivé počasí, které nás tak nabíjí energií, je suché, bez strážek 
a situaci dále zhoršuje. Odborníci evidují na většině území Česka vyschlou půdu do 
40 cm hloubky. Přitom se nacházíme v období, které má být na vodu a vláhu nejsilnější. 
Dál k létu se situace bude ještě zhoršovat… Pokud nepřijdou silné srážky, pokud duben 
nebude nadprůměrně deštivý, pokud… Ale poslední roky moc nadějí nedávají. Voda 
ve studnách je mnohde na rekordních minimech, teploty jsou v  průměru rekordně 
vysoké… Poslední dva roky odborníci na životní prostředí apelovali, že není možné pro 
pandemii zapomenout, že planeta má problém, že my máme problém… Covid skončil 
a  já musím být i  tentokrát politický… Není absurdní útočit na sousední země, není 
absurdní vyhánět lidi z jejich domovů?! Vždyť bychom měli všichni upnout svou sílu 
a investovat peníze do ozdravných procesů naší společné planety. Měli bychom řešit 
důležité věci… a zatím řešíme ego jednoho mocného diktátora.

Sláva Ukrajině. Nebo bychom měli pro levný benzin a klid na hranicích každé dva roky 
obětovat Rusku jednu zem? Gruzii, Litvu, Lotyšsko, Estonsko, Slovensko… Z – je zlo.

Děkuji, že pomáháte.
Váš Vladimír Jindra, ředitel KD Střelnice 

střelnicevrchlabi.cz a kinovrchlabi.cz

Koncem března byl odstraněn stavební jeřáb 
a intenzivní práce pokračují v interiéru.
Foto: D. Palátková

mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
http://elnicevrchlabi.cz
http://kinovrchlabi.cz
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Na náměstí Míru 
byl instalován 
Poesiomat
Ze železné trubky velikosti vyššího člověka 
je vyvedena klika, kterou si kolemjdoucí vy‑
robí elektřinu. Pak si zmáčknutím tlačítka 
zvolí jednu ze zvukových stop. Kromě četby 
či hudby zahlaholí pták, projede auto, za‑
křičí dítě. V nabídce je např. hovor z filmu 

„Hoří, má panenko“, zurkot vody Labského 
vodopádu, tóny Antonia Vivaldiho ze Čtve‑
ro ročních období, výňatek z  knihy Marie 
Kubátové „Jak Trautenberk lovil v Krakono‑
šově revíru“, recept na krkonošské kyselo 
Miloše Gerstnera a  řada dalších záznamů, 
včetně medailových olympijských jízd ro‑
daček Karolíny Erbanové a  Evy Samkové. 
A  právě zlatá olympijská snowboardistka 
Evka Samková se za zpěvného doprovodu 
dětí ujala slavnostního odhalení.

V  těsné blízkosti Poesiomatu je ve velko‑
plošné zasklené vitríně uveden celý play 
list. Umístěním zařízení se Vrchlabí zařadi‑
lo k více než dvěma desítkám měst v Česku 
i  zahraničí. Básně, literární útržky i  zvuky 
spojené s místem poslouchají lidé v Praze, 
Brně, Ostravě, ale i v Paříži, Dublinu či New 
Yorku. Letos na jaře se Poesiomatu dočká 
Hradec Králové.

„Jsem rád, že jsme náměstí Míru opět zatrak-
tivnili. Každý rok se snažíme, aby na něm 
bylo něco zajímavého, aby se naši obyvatelé 
i  turisté dovídali stále něco nového. Místo 
tak může lákat k různým typům happeningů 
a to čtení, to mě osobně také velmi zajímá.

Město chce, a  také tak činí, připomínat mi-
mořádné osobnosti a  okamžiky a  lokalita 
u starého náhonu před kostelem sv. Vavřin-
ce je úžasná.

Jsem také rád, že si na slavnostní okamžik 
udělala čas Eva Samková, které v Poesiomatu 

patří jedna z čestných zvukových stop,“ uve‑
dl Jan Sobotka a  Eva Samková doplnila: 

„Jsem nadšená, že máme Poesiomat i  ve 
Vrchlabí. Jsme tak malé město, ale přitom se 
tu toho tolik děje. Aktivity mají široký záběr, 
nejsme jenom město sportovní, ale máme 
i mnoho kulturních počinů. Sportovní i kul-
turní dění, recept na krkonošské kyselo, pan 
režisér Forman a mnohé další; obsah krásně 
vystihuje, na čem stavíme, co se ve Vrch-
labí dělo a  děje a  co v  Krkonoších máme,“  
pochválila Eva Samková.

D. Palátková, novinářka

Pomoc Ukrajině
Ta naše je centrálně 
koordinovaná
Město Vrchlabí, resp. Městský úřad Vrchlabí 
a Ing. Pavel Řehák, tajemník MěÚ, se pečlivě 
starají o obsah oficiálních webových stránek. 
Naleznete na nich prakticky vše, co poptá‑
váte. Aktuálně jsou vyčerpávajícím způso‑
bem zveřejněna rozmanitá témata věnující 
se pomoci Ukrajině (nutno poznamenat, že 
zároveň v ukrajinštině). Kromě všeobecných 
informací web obsahuje sdělení Policie ČR 
občanům Ukrajiny, informace pro rodiče 
a ubytovatele ukrajinských dětí, formulář na‑
bídky bezplatného ubytování, ale např. i pře‑
hled důležitých kontaktů a  čísel účtů, kam 
je možné odesílat finanční humanitární dary.

K  aktuálnímu tématu starosta Jan Sobotka 
uvádí: „Základním pilířem v  České republice 
je dobře zavedený a koordinovaný systém po-
moci. S tímto vědomím město Vrchlabí žádnou 
materiální ani finanční sbírku samostatně ne-
organizuje, ale doporučuje dárcům využít již 
probíhající sbírky osvědčených neziskových 
organizací.

Je sice chválihodný zájem o spontánní po-
moc každého jednotlivce, ovšem vše má své 
hranice a je třeba si uvědomit nutnost koordi-
nace všech aktivit. Každý má možnost a mno-
ho příležitostí odeslat peníze na číslo účtu, 
který sám vybere a kam se mu zlíbí.

My pomoc koordinujeme v  rámci Králové-
hradeckého kraje a  Integrovaného záchran-
ného systému ČR tak, jak je stanoveno ze státu 
přes kraje na jednotlivá města. V rámci systé-
mového postupu má vedení města a krizový 
štáb Vrchlabí jednou  dvakrát týdně brífinky 
s  hejtmanem Červíčkem, čímž získává všech-
ny potřebné informace. Konáme a děláme, co 
dělat máme.

V Královéhradeckém kraji v Hradci Králové 
vzniklo krajské asistenční centrum pomoci 
Ukrajině, tzv.  hotspot. Slouží k  registraci pří-
chozích Ukrajinců prchajících před válkou, 
kteří si mohou na jednom místě zařídit vše 
podstatné (registraci, víza, základní zdravotní 
prohlídku i pojištění).

Je zřejmé, že uprchlická vlna nabývá na síle. 
Již nyní hledáme další bezplatné ubytovací 
možnosti například  v  tělocvičnách, ubytov-
nách apod.

Je na místě ocenit každého, kdo ubytuje. 
A tím chci říct, že by bylo dobré, aby to děla-
li i  různí lidé či subjekty v našem území, kte-
ří mají možnost vyčlenit nějaké pokoje nebo 

apartmány. Ukazuje se, že mnoho lidí tak 
spontánně už činí. A to je důležité.

V době uzávěrky tohoto čísla Pulsu je v Krá-
lovéhradeckém kraji registrováno k dočasné-
mu azylu 6000 tisíc lidí, o  které se chceme 
a  musíme postarat. Jedna věc jsou provizor-
ní uprchlická místa, což mohou být zmíněné 
tělocvičny, dále hromadná ubytovací zaříze-
ní, kde lidé mohou pobývat i několik měsíců, 
a  třetí je jejich přesun do trvalého bydlení, 
nabídka práce a integrace. Jinak řečeno jedna 
věc je nabídnout azyl v nouzi na krátkou dobu, 
druhý aspekt je delší pobyt, při kterém ale mo-
hou začít kolabovat sociální služby, školství 
a zdravotnictví. Proto je nutné vytipovávat ne-
jenom ukrajinské lékaře, pedagogy, ale i další 
profese a urychleně je začleňovat do pracovní-
ho procesu,“ uzavřel Jan Sobotka.

NABÍDKY UBYTOVACÍCH KAPACIT 
PRO UPRCHLÍKY
Sdělujte telefonicky na sekretariát 
starosty MěÚ Vrchlabí: tel.: 499 405 321 
nebo 499 405 348.

Dáša Palátková, novinářka

Slavnostní uvedení Poesiomatu do provozu. Foto: Martin Šeda

http://www.muvrchlabi.cz
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Informace 
z březového 
zastupitelstva
Březnové zasedání městského zastupi‑
telstva přineslo řadu podnětných sdělení. 
Prvoplánově byla na programu témata: 
rozpočet na rok 2022, bytová politika Vrch‑
labí, nakládání s odpady a pomoc Ukrajině. 
Zastupitelé, představitelé neziskových or‑
ganizací i  veřejnost se zajímali o aktuální 
dění a získali užitečné informace. K jednot‑
livým tématům uvádíme:

Rozpočet na rok 2022

„Město Vrchlabí má na rok 2022 dostatek 
vlastních finančních prostředků. Šetřili 
jsme, kde jsme mohli, a  máme proto do-
statek investičních prostředků na dokon-
čení krytého bazénu,“ uvedl Jan Sobotka 
a  pokračuje: „Ve výdajích rozpočtu máme 
588 milionů korun. Je to zhruba o 140 mi-li-
onů korun víc než v minulých letech. Rozpo-
čet není nikterak krácen, není třeba přijímat 
žádný krizový scénář. Naplnili jsme všechny 
kapitoly – školství, sociálních služeb apod. – 
a  ještě jsme schopni dofinancovat stavbu 
bazénu. Plánujeme i  další investiční akce 
(zateplení panelového domu na Liščím 
kopci, rekonstrukci kapličky vedle bývalé-
ho Optrexu, dokončení rekonstrukce pod-
loubí na Krkonošské ulici a  řadu dalších),“ 
vypočetl J. Sobotka.

Důležitá bytová politika

„V minulosti jsme ve vlastní režii a pro urči-
té období vytvořili, schvalovali a zveřejnili 
materiál Bytová politika, aby lidé věděli, jak 
nakládáme s městským bytovým fondem či 
jakým systémem se městské byty přidělu-
jí. Obsahem byly i návrhy na rekonstrukce 
bytových domů, návrhy postupu v  bytové 
výstavbě, ale i seznamy domů, které město 
má,“ charakterizuje J. Sobotka. „Nyní jsme 
se tématu bytové politiky věnovali ještě da-
leko podrobněji. Kolega místostarosta Fre-
da Plašil zpracoval veškeré podklady, za což 
mu patří poděkování. Vznikl materiál Byto-
vá politika, opět z vlastních zdrojů. Rozšířili 
jsme jeho analytickou část.

Do budoucna bychom chtěli zůstat u  stá-
vajícího systému dražby. Drobně povýšíme 
nájemné u nově přidělovaných bytů od za-
čátku roku 2022, z  původních 62 Kč/m2 na 
85 Kč/m2. Jsme na třetině ceny obvyklé a dů-
vodem je především záměr, aby se nájemci, 
kteří v bytech nebydlí, častěji střídali.

Z hlediska rozvoje bytového fondu bychom 
chtěli zajistit vyšší počet nájemních bytů. 
Pozemek na bytovou výstavbu má město 

jenom na Kalvárii. A postavit bytové domy 
bychom se mohli pokusit v  řádu 5–6  let. 
Zvažujeme formu družstevního nebo nájem-
ního bydlení.

Další pozemky bohužel nemáme. Nedaří se 
snaha nějaké vykoupit. V tom případě volí-
me nesnadné cesty dohadů nebo koordina-
ce s developery.

Stávající bytový fond v majetku města, kte-
rý je prázdný a kam patří zámeček v Hartě, 
č. p. 100 a č. p. 380 u kina (dva z objektů jsou 
zapsanou kulturní památkou), jsou budovy 
zchátralé a je třeba je rekonstruovat.

Zástupci iniciativy „Vrchlabí do toho!“ do-
poručili nechat odborníky vypracovat ex-
pertízu a  analýzu pro podklad masivnější 
a  robustnější bytové politiky na 5–10  let 
dopředu. Z  pohledu Města by zpracování 
stálo mnoho tisíc korun a v současné době, 
kdy se podmínky a poptávka neustále mění, 
by to byly zbytečně vynaložené finance. 
Navíc připravovat robustní bytovou politi-
ku na soukromých pozemcích není možné.

Na zastupitelstvu jsme vedli polemiku a ve 
finále přijali kompromisní usnesení. Bude-
me dále postupovat podle již zpracovaného 
materiálu, který je svým způsobem začát-
kem pro pozdější vznik detailnějšího roz-
pracování bytové politiky.“

Víme, jak nakládat s odpadem

„Aktualizovali jsme Strategii Města Vrchlabí 
pro nakládání s odpady. Cílem bylo poskyt-
nout členům rady, zastupitelstva i veřejnos-
ti kompletní informace o současném stavu 
nakládání s  odpady a  seznámit s  očeká-
vanými trendy v odpadovém hospodářství 
i doporučit vhodná opatření.

Strategie pro nakládání s  odpady, zpraco-
vaná Martinem Švarcem, je prodiskutová-
na. Vznikla z potřeby novely zákona platné 
od roku 2022, dle níž je nutné do roku 2030 
snížit objem směsného komunálního odpa-
du na hlavu občana. Město Vrchlabí nechce 
platit víc, než je třeba, a  tak množství od-
padu sníží.

Koncepci a  systém realizace iniciativně 
uchopil Tomáš Vrbata s kolektivem Výboru 
pro životní prostředí. Informoval, jak ak-
tuálně probíhaly Dny bez odpadu, zastupi-
telé vyslechli, prohlédli videa a  pochválili 
aktivity, osvětu a vzdělávání dětí.

Cílem je také zapojení podnikatelských 
subjektů, kterých je ve Vrchlabí přibliž-
ně  1880 aktivních. Zvažujeme, koho oslo-
víme ke spolupráci, která bude spočívat 
v  systému odkládání jejich tříděného od-
padu do městských sběrných míst, ale za 
poplatek.

Zavedeme 14denní svoz odpadu a věřím, že 
tím motivujeme k větší separaci. Tak sníží-
me náklady i Službám města Vrchlabí.

Budeme řešit biologicky rozložitelný komu-
nální odpad, především pro sídliště a místa, 
kde nemají možnost kompostovat, umís-
těním speciálních kontejnerů. Ukazuje se, 
že ve tříděném i  směsném je přítomno až 
40 % biologického odpadu (tj. jídlo z kuchy-
ně, odřezky ze zeleniny apod). Když snížíme 
jeho přítomnost, logicky snížíme množství 
směsného, který jde na skládku.

Městské zastupitelstvo Strategii pro na-
kládání s  odpady odsouhlasilo a  dohodlo 
se, že když víme, jak na to, nebudeme na 
nic čekat, a kdo bude chtít, může se připojit, 
např.  sousední obce a  města sdružená ve 
svazku Horní Labe,“ vysvětlil Jan Sobotka.

Ukrajině jsme věnovali 1 milion 
korun

Rozhodnutím městského zastupitelstva 
dne 9. března 2022 Město Vrchlabí poskyt‑
lo finanční dar ve výši jeden milion korun 
na pomoc Ukrajině. Dar byl vložen na účet 
ukrajinské ambasády v  Praze, který byl 
k  tomu zřízený: 304452700/0300, (IBAN 
CZ50 0300 0000 0003 0445 2700, BIC/SWIFT 
CEKOCZPP). Peníze jsou určeny k libovolné‑
mu humanitárnímu využití, včetně nákupu 
vojenského materiálu.

„Finanční dar nám přijde jako nejúčelněj-
ší. Když před nedávnem pan velvyslanec 
Ukrajiny osobně u  příležitosti Dne Ukraji-
ny navštívil Vrchlabí, měl jsem možnost se 
s  ním poznat. Při svém nedávném vystou-
pení v  Senátu sdělil, že jeho země nepo-
třebuje jen morální podporu, ale hlavně 
peníze,“ uvedl Jan Sobotka a doplnil: „Dále 
byl před časem vytvořen fond rozvoje 
města (pozn.:  vznikl v  době, kdy starosta 
J. Sobotka nastoupil do Senátu ČR. Byl do 
něj nejdřív vkládán rozdíl peněz z  jeho 
příjmu, resp. rozdíl mezi platem neuvol‑
něného a uvolněného starosty, což v  sou‑
časné době řeší zákon. Do fondu přispěl 
377 000 Kč.), ze kterého bude podporo-
vána humanitární pomoc pro Ukrajince 
nebo další náklady s  bydlením či životem 
spojené. Aktuálně je do fondu vloženo dal-
ších 500 000 Kč s  předpokladem dalších 
příjmů například  od firem  apod. Celkově 
fond pro zatím disponuje 877 000 Kč a radní 
města stanoví podmínky, na jejichž zákla dě 
z něj bude možné čerpat peníze pro potřeb-
né,“ uzavřel J. Sobotka.

Dáša Palátková, novinářka
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Rozpočet města 
Vrchlabí 
na rok 2022
Vážení přátelé. Jako každý rok vás rád in‑
formuji o schválení rozpočtu našeho města. 
Rozpočet na tento rok byl schválen na zase‑
dání zastupitelstva města dne 9. 3. 2022.

Jeho sestavování je vždy spojeno s určitým 
napětím, jak to vyjde. Pracujeme na něm 
již od konce minulého roku a před projed‑
náním v  zastupitelstvu města je několikrát 
projednáván s  jednotlivými správci rozpoč‑
tových kapitol a nakonec v městské radě.

Každý rok se snažíme plánovat příjmy i  vý‑
daje rozumně. Věděli jsme, že bude nutno 
počítat s  obdobím po covidu, v  době ros‑
toucí inflace, ale vůbec jsme netušili, že je 
nutno přemýšlet o  dopadu války, kterou 
vyvolalo Rusko na Ukrajině. I přesto máme 
rozpočet sestaven jako stabilní, se zajiště‑
ním veškerých činností, které od města po‑
třebujeme.

Příjmy rozpočtu jsou schváleny ve výši 
454 mil. Kč (vloni skončily příjmy ve výši 
418 mil. Kč). Jsou ve výši střízlivého odhadu 
vývoje daňových i nedaňových příjmů s  jis‑
tou rezervou.

Výdaje rozpočtu jsou schváleny ve výši 
588 mil. Kč (vloni skončily výdaje ve výši 
390 mil. Kč).

Protože stále splácíme rekonstrukci kana‑
lizace z  projektu Čisté Horní Labe ve výši 
10 mil. Kč ročně, musíme „dorovnat“ výdaje 
využitím zůstatků na našich účtech ve výši 
144 mil. Kč. Protože máme dostatečné fi‑
nanční rezervy, ještě by nám na konci letoš‑
ního roku mělo na účtech zbývat 74 mil. Kč.

Je zřejmé, že kdybychom neměli rezervy 
z  minulých let, tak bychom letos měli veli‑
ký problém sestavit vyrovnaný rozpočet bez 
případného úvěru.

Seznámení s některými vybranými 
položkami

•   Bylo nutno navýšit ceny za elektřinu a plyn, 
a to nejen u zařízení města a škol, ale také 
u sportovišť i KD Střelnice.

•   Počítáme s  penězi na dokončení nové‑
ho městského kina, které zahájilo provoz 
24. 3. 2022.

•   Máme zajištěny finance na dokončení bazé‑
nu v letošním roce, včetně prostředků na za‑
hájení provozu. Městská příspěvková organi‑
zace, která bude bazén provozovat, je zříze‑
na a měla by během léta nabírat zaměstnan‑
ce. Bude potřeba nakoupit vybavení a dělat 
marketingovou kampaň před zahájením.

•   Urgentní situace je také s nutnou výměnou 

plynových kotlů nebo zdrojů vytápění. Letos 
v této kapitole investujeme cca 6,5 mil. Kč.

•   Z dalších investičních akcí nás čeká vodovod 
v ulicích Pražská a Lánovská, které jsou bu‑
dovány v souvislosti s investicí plynařů a Ře‑
ditelství silnic a dálnic.

•   Máme v plánu zateplit další panelový dům 
v ulici Školní (jeden z posledních).

•   Měla by být rekonstruována kaplička u býva‑
lé Tesly s pomocí dotace.

•   V  plánu je dokončení umělého zasněžová‑
ní a  osvětlení ve Vejsplachách, protože se 
v  roce 2023 bude na našich běžeckých tra‑
tích konat Olympiáda dětí a mládeže ČR.

•   Přes 40 mil. Kč bude investováno do opravy 
a rekonstrukce městských bytů ve Vrchlabí.

Vážení přátelé, to je stručný komentář k roz‑
počtu na tento rok, který je základním do‑
kumentem města. Jsou v  něm samozřejmě 
pokryty všechny potřeby pro stabilní fungo‑
vání našeho města. Všechny nás ale zasáhla 
nová skutečnost, a to ruská agrese na Ukra‑
jině. Je nutné, abychom se postarali přede‑
vším o ženy a děti prchající před válkou, aby 
mohli jejich muži bojovat za nás i  civilizo‑
vanou Evropu. I  na to v  rozpočtu myslíme 
a pevně věřím, že všechna úskalí společně 
zvládneme. Hlavně aby válečné běsnění co 
nejdřív skončilo.

S přáním bezpečných dnů.
Jan Sobotka, starosta

P O Z V Á N K A
na očkování psů, podle zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární 
péči ve znění pozdějších předpisů Majitelé a chovatelé psů 
jsou povinni držet psy starší 3 měsíců v imunitě proti vztek‑
lině. Očkování bude provádět veterinární lékař MVDr. Kučera, 
číslo tel.: 499 422 315, www.veterina‑vrchlabi.cz, dle níže uve‑
deného rozpisu.

Zároveň upozorňujeme na povinnost přeočkování psů, kteří 
byli očkováni vakcínou na 3 roky v roce 2019 a vakcínou na 
2 roky v roce 2020.

Možnost volit ze tří vakcín:

za 140,– Kč imunita 1 rok/ 1 pes
za 220,– Kč imunita 2 roky/ 1 pes
za 320,– Kč imunita 3 roky/ 1 pes

 

UPOZORŇUJEME, ŽE OČKOVAT SE BUDOU 
POUZE OČIPOVANÍ PSI!!!

Pokud ještě váš pes/fenka nemá 
čip, je tu nabídka od MVDr. Kučery 
na zavedení čipu v den očkování. 
Podmínkou je předem zavolat na 
tel. č.: 499 422 315 a zarezervovat 
si čip. Ceny čipů jsou 440,– Kč 
nebo 620,– Kč.

Více informací u MVDr. Kučery.

12. 4. 2022

Vrchlabí II – POŠTA 14:45 – 15:00 hod.
Vrchlabí I – KD STŘELNICE 15:10  – 15:30 hod.
Vrchlabí I – LIŠČÍ KOPEC (u školy) 15:40 – 16:15 hod.
Vrchlabí III – Kulturní dům (U MAXE) 16:25 – 17:00 hod.

 

Očkovací průkaz vezměte s sebou, děkujeme.

http://www.muvrchlabi.cz
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#Vrchlabi BezOdpadu
Školáci už pracují 
na projektech
Hned po jarních prázdninách se vrchlabské 
školačky a školáci pustili do projektových 
dnů v  rámci TýDnů bez odpadu. Projekto‑
vými dny prošlo na 1300 holek a kluků ze 
ZŠ Školní, ZŠ náměstí Míru, ZŠ Přátelství, 
ZŠ Horská, ZŠ Lesní a nižších ročníků gym‑
názia. Proto celá akce zabrala dva vyučo‑
vací týdny.

Děti absolvovaly výpravu na skládku ko‑
munálních odpadů v  Dolní Branné, sledo‑
valy filmy vybrané tak, aby odpovídaly je‑
jich věku, v  tělocvičně si zahrály sérii her 
zaměřených na problematiku snižování 
odpadu nebo jeho třídění. Ze zpětné vazby 
žáků i učitelů se zdá, že akce byla úspěšná 
a  většinu dětí zaujala a  bavila. Zvlášť za‑
jímavá pro ně byla třeba právě návštěva 
skládky, kde končí vrchlabské odpady, což 
byla téměř pro všechny úplně první příleži‑
tost takové místo vidět.

Na školách začali vyučující obratem zařa‑
zovat odpadovou tematiku do hodin češti‑
ny, matematiky, angličtiny, zeměpisu i dal‑
ších předmětů. A  první žákovské týmy se 
někdy i se zapojením rodin pustily do svých 
týmových projektů, které budou prezento‑
vat v pátek 22. dubna na dětské odpadové 

konferenci na Střelnici. Už se na ně těšíme!

Jakub Kašpar, 
tým Vrchlabí bez odpadu

Informační seminář „Kotlíkové dotace 2022“ Vrchlabí
KDY:
27. dubna 2022 – kdykoliv mezi 10.00 hod. 
a 17.00 hod. budou probíhat individuální 
konzultace, v 11.00 hod. a ve 14.00 hod. 
se uskuteční krátká prezentace kotlíko‑
vých dotací

KDE:
v  prostorách sálu kulturního domu 
Střelnice, Vančurova 378, Vrchlabí

PRO KOHO JE URČEN:
pro vlastníky nebo spoluvlastníky ro‑
dinného domu, bytové jednotky nebo 
rekreačního objektu, kteří chtějí vymě‑
nit starý kotel 1. a 2. emisní třídy.
 
Na semináři se dozvíte vše o čerpání do‑
tace, především o změnách, ke kterým 
dochází oproti předchozím výzvám. Po‑
drobně bude vysvětlen celý proces od 

podání žádosti až po úspěšné ukončení 
projektu, vč. způsobu úhrady dotace.

Dále bude občanům ze strany pracov‑
níků Krajského úřadu Královéhradecké‑
ho kraje nabídnuta metodická pomoc 
s podáním žádosti o dotaci a  realizací 
projektu.

VEŠKERÉ INFORMACE NALEZNETE:

•   na webových stránkách kraje 
v sekci „Kotlíkové dotace“ 
kr ‑kralovehradecky.cz/kotliky.htm

•   infolinka: 722 960 675 
(provozní doba 8‑16 hod.)

•   e ‑mail:  
kotlikovedota ce@kr ‑kralove hradecky.cz

Účast na semináři je zdarma
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Masopust držíme 

… nic se nevadíme, pospolu!

Takto začíná lidová písnička, kterou jsme 
tradičně zahájili masopust u  nás v  ma‑
teřské škole. Masopustní týden se nesl 
v duchu tradic. Celý týden jsme si povídali 
o  tradicích, např. kdo je hrachovec, laufr, 
proč v  průvodu chodí smrtka, medvěd či 
kobyla. Umotali jsme si vlastní jitrnice 
a  „napekli“ svoje koláčky. Třídy jsme si 
společnými silami připravili na tradiční 
karneval. Ten byl opravdu povedený. Děti 
i  paní učitelky byly celý den v  maskách, 
zpívalo se, tančilo, hrálo a soutěžilo. Prů‑
vod po celé školce vyvrcholil společným 
tanečkem u  Broučků. Ve třídě Sluníček 
se otevřel „masopustní jarmark“  – děti 

se učily směně zboží za peníze a naopak. 
Krásnou a  sladkou tečkou celé slavnos‑
ti byly masopustní vdolečky, které nám 
s  láskou upekla paní kuchařka společně 
se všemi pomocníky, a tak jsme si nacpaly 
bříška baštou s  tvarohem, povidly a  šle‑
hačkou. Děkujeme!

A víte, proč v masopustním průvodu cho‑
dí smrtka? Ta značí konec zimy a začátek 
jara, a  tak se radujme z  prvních teplých 
slunečních paprsků, choďme na vycházky 
a dívejme se kolem sebe na krásnou pro‑
bouzející se přírodu. Energické jaro přeje‑
me my všichni z mateřské školky.

Bc. Jana Tomešová
Mateřská škola, Vrchlabí, 

Komenského 1248

Základní škola 
speciální 
a praktická škola 
Diakonie ČCE 
Vrchlabí informuje
Jaro už je cítit ve vzduchu a příroda 
se probouzí ze zimního spánku. 
Duben, měsíc plný tradic, je pevně 
spjat s Velikonocemi, aprílovým 
počasím a pálením čarodějnic.

Školní akce v únoru a březnu
14. února, den svatého Valentýna, byl hlav‑
ním tématem výuky i tvoření ve všech tří‑
dách. Vyráběli jsme krásná přáníčka, šili 
jsme polštářky ve tvaru srdíčka pro ma‑
minky a  také jsme připravili výborné „sr‑
díčkové“ palačinky se šlehačkou.

16.  února jsme se všichni vydali do KCEV 
Krtek ve Vrchlabí na výstavu Czech Natu‑
re Photo 2021. Prohlédli jsme si zde krás‑
né snímky z české, ale i zahraniční přírody 
z prestižní fotografické soutěže.

Poslední únorový týden jsme si hodně poví‑
dali o masopustu, plnili jsme „masopustní“ 
pracovní listy, vyráběli jsme si škrabošky, 
veselé klobouky a  karnevalovou výzdobu. 
Poslední tečkou byl masopustní rej, který 
se velmi vydařil. Zapojili se všichni žáci 
i učitelé, společně jsme si zatančili a velmi 
se nasmáli. Veselé chvíle nám zpříjemnilo 
také výborné občerstvení, na kterém se 
podílely všechny třídy.

Pravidelně jsme začali navštěvovat sol‑
nou jeskyni, úžasné místo klidu a relaxace. 
Malé děti z ní mají také radost, protože si 
tam mohou hrát jako na pískovišti.

Jednou měsíčně se vždy těšíme na felinote‑
rapii i canisterapii. Navštěvuje nás kočička 
Meggie a psí kamarádka Číta.

Mezi zaměstnanci školy jsme se rozhodli 
uspořádat materiální i  finanční sbírku pro 
Ukrajinu. Materiální pomoc jsme převezli 
na MÚ ve Dvoře Králové nad Labem, který 

ji poté předal zástupcům Asociace pro 
evropský rozvoj Karpatského regionu a  ti 
zajistili její dopravu na Ukrajinu. Všem za‑
městnancům také děkujeme za bohatý fi‑
nanční příspěvek.

S koncem března byl ukončen také plavec‑
ký výcvik v krytém bazénu v Jilemnici. Již se 
těšíme na příští rok a doufáme v návštěvu 
nového bazénu, který se staví ve Vrchlabí.

Zápisy žáků do prvního ročníku budou 
probíhat 7. dubna od 14:00 do 18:00 hodin 
v  ZŠ  speciální a  praktické Diakonie ČCE 
Vrchlabí, Komenského 616. V  případě po‑
třeby individuálně.

Připravujeme se na týdenní pobyt v  Bys‑
třici pod Hostýnem na Moravě. Již se těší‑

me na plno výletů do přírody v kouzelném 
prostředí Hostýnských vrchů.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II.O

http://www.muvrchlabi.cz
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Zprávy z Dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí
Zdravíme čtenáře časopisu, kteří si udě‑
lali čas na čtení našeho článku o  tom, co 
jsme s  dětmi z  našeho dětského domova 
zažili za měsíc únor. Největší událostí mě‑
síce byl pro všechny lyžařský kurz, který 
proběhl v  půlce měsíce na naší chalupě 
na Strážném. První polovina kurzu patřila 
děvčatům, kterým Krakonoš dopřál oprav‑
du pohádkové počasí. Po pěti dnech je vy‑
střídali chlapci, pro které si počasí připra‑
vilo různé překážky, jako vítr, chumelenici 
i  déšť. Chlapci se však nenechali zaskočit 

a s nepřízní počasí se statečně popasovali. 
Většina dětí od začátku zimy trénovala s vy‑
chovateli ve Vejsplaších, ale některé přišly 
do našeho zařízení krátce před kurzem, 
a tak byly na běžkách úplní začátečníci.

Vychovatelé přizpůsobili program a  výuku 
na běžkách různým výkonnostem dětí, tak‑
že na závěr byly vidět velké pokroky u všech. 
Mimo lyžování si děti užívaly pestrý odpo‑
činkový program v podobě různých her na 

chalupě i venku. Největším zá‑
žitkem pro všechny byla stez‑
ka odvahy, která byla pro děti 
velkým nočním překvapením. 
Celkově se tedy lyžařský kurz 
opravdu povedl a všichni si ho 
moc užili. Krátce po návratu 
zpět do Vrchlabí děti odjížděly 
na jarní prázdniny, a užily si tak 
čas i se svými rodinami.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí 
Mgr. Šárka Daňková, etoped

Duben volá: „Teto! 
Za chvíli je léto…“
A pak si pusu zakryl a rozesmál se: 
„APRÍL!“

Pro dubnové aprílové číslo Pulsu jsme si 
pro vás připravily, čemu se s  dětmi bě‑
hem své práce zasmějeme. Protože humor 
je v  naší branži nepostradatelný a  roz‑
hodně nám pomáhá lépe prožívat každý 
den – a komu vlastně ne 🙂

Berušky

Dvouletý chlapeček na vycházce: „Tady 
smldí septik.“

Další skoro tříletý chlapeček na vycházce, 
děti procházely okolo pomalované zdi: „To 
tady udělal nějakej plevít.“ Holčičky vidí 
různá graffiti ještě trochu jinak: „To tady 
namaloval vandal.“

Žabičky mají na oběd „škabety“.

Povídali jsme si, kde bydlíme. Chlapeček: 
„Já to mám dobrý, já můžu dojít ze školky 
v bačkůrkách.“

Téma Ptáci. Ukazovali jsme si různé ptá‑
ky na obrázcích. Pak paní učitelka vyzvala 
děti: „Kdo najde nějakého ptáčka?“ – „Já!“ 
„Já!“ „Já!“
Paní učitelka: „Neříkejte já, řekněte jméno 
ptáčka.“ – „Veverka.“

Paní učitelka: „Poznáš si svoje jméno?“ 
Chlapeček: „Jo, poznám. S tím Féčkem.“

Šli jsme s dětmi přes náměstí, děti ucítily 
sladkou dobrotu: „Já mám rád *rdelník.“

Medvídci

U svačiny. Chlapeček: „To zas nemáme mlé-
ko? Vždyť krávy nemají covid…“

Chlapeček: „Zapnul jsem schopnost a  můj 
mozek je rychlý.“

Stejný chlapec: „Neříkej ona, já jsem Ondra.“

Holčička se probudila po spinkání: „Já jsem 
vytuhla jako tužka!“

Na lyžáku. Chlapeček: „Musím tady čekat 
jak trdlej.“

Na otázku paní učitelky, kam to patří, ten 
samý chlapeček: „Očividně sem.“

Bavily se 2 holčičky: „Taťka mi vytrhl 
zub.“ – „Jó, její taťka je trhač.“

Včeličky

Chlapeček v  kuchyňce: „Paní učitelko, já 
jsem ti udělal vaječník.“

Na oběd byl špenát: „Paní kuchařko, dejte 
mi ještě trochu toho zeleníčka.“

Kuřátka

Poznáte povolání?  – „Smeťák“ (uklízeč), 
– „kuřach“.

Zuzanka: „Paní asistentko, prosím, pomoc 
obléknout.“ Po dopomoci v  oblékání paní 
asistentka: „Teď bys měla poděkovat.“ 
– „Děkuji. A teď ty pěkně poděkuj Zuzance.“

Pozn. aut.: Případná jména byla změněna.

Mgr. Michaela Kukačková, 
MŠ Letná
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Zprávičky od lišky 

Dobrý den, s jarem vám 
zase pár zpráviček nesem.

Turnaj v přehazované
24. 2. se žáci čtvrtých a pátých tříd zúčast‑
nili turnaje ve smíšené přehazované v Hos‑
tinném. Pátá třída vybojovala krásné první 
místo a postup do krajského kola a mladší 
čtvrťáčci skončili čtvrtí. Všem patří velký 
obdiv a dík za reprezentaci školy.

Seminář pro učitele k Týdnu bez odpadu
17. 2. proběhl na naší škole seminář pro uči‑
tele o tom, jak pracovat ve výuce s tématy 
odpadu a  prevencí jejich vzniku. Vše bylo 
realizováno v  rámci projektu TýDen bez 
odpadu. Seminář pro nás připravilo Stře‑
disko ekologické výchovy SEVER z Horního 
Maršova.

Konstruktivismus v matematice
Naši učitelé 5. ročníků navštívili seminář 
na téma Konstruktivismus v  matematice. 
Zúčastnili se ukázkové hodiny matematiky 
a v následné diskuzi si ujasnili silné i slabé 
stránky této výukové metody a nutné pod‑
mínky pro přípravu vyučovacích hodin. Se‑
minář bude pokračovat v příštích týdnech, 
kdy si sami učitelé vyzkouší řešit projekty 
na daná témata.

Záložka do knihy spojuje školy
Jedná se o projekt, který rozjíždíme s  jed‑
nou partnerskou školou. Cílem je podpořit 
spolupráci mezi školami prostřednictvím 

výměny záložek do knih, které žáci můžou 
vyrobit libovolnou technikou. Rádi bychom, 
aby byly záložky na téma Moje oblíbená 
kniha. Jde o projekt, který především pod‑
poruje čtenářskou gramotnost, podněcuje 
spolupráci, tvůrčí kreativitu a  zájem dětí 
o čtení a poznávání.

ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA
Ve druhém lednovém týdnu proběhlo na 
naší škole školní kolo zeměpisné olym‑
piády. Do soutěže se přihlásilo úctyhod‑
ných 38 mladých zeměpisců. Soutěžící 
museli prokázat své teoretické znalosti, 
pracovali i s atlasem. Nakonec přišla prak‑
tická část. V  ní je čekala turistická mapa, 
kde měřili a určovali vzdálenosti, azimuty 
a zjišťovali nadmořské výšky.

Ve třech kategoriích byli vyhlášeni tři nej‑
úspěšnější řešitelé a ti reprezentovali naši 
školu v okresním kole. Žáci v něm dosáhli 
výborných výsledků.

Eliška Jindřišková obsadila mezi žáky šes‑
tých ročníků a  odpovídajících tříd vícele‑
tých gymnázií výborné 2. místo a  postou‑
pila do krajského kola. Ve stejné kategorii 
se umístila na velmi pěkném 4. místě Klára 
Holečková a 7. místo získal Tomáš Hozda – 
všichni ze třídy 6.A. Další naši žáci ze 7. až 

9. tříd obsadili pozice v první polovině vý‑
sledkové listiny.

Všem děkujeme za vzornou reprezentaci 
naší školy a Elišce Jindřiškové popřejeme 
mnoho úspěchů v krajském kole ZO.

TýDen bez odpadu
V  pondělí 4.  března začal na naší škole 
projekt Týden bez odpadu. Akci zahájil pan 
ředitel Mgr. Jaroslav Pleva, který následně 
všechny nasměroval na různá stanoviště. 
Jedním z nich byla skládka v Dolní Branné, 
kde zástupce firmy Marius Pedersen se‑
známil žáky s  problematikou odpadů. Na 

půdě školy pak probíhaly různé programy 
a činnosti zaměřené na znečišťování Země, 
moří a oceánů odpady, které lidé produku‑
jí. Prakticky si mohli žáci vyzkoušet, jak se 
dá nakupovat, aniž bychom přinesli domů 
více obalů než potravin. Během týdne se 
projektu zúčastnily všechny naše třídy 
ZŠ  Horská a  ZŠ Lesní. Výstupem této vel‑
kolepé a přínosné akce bude Bezodpadová 
konference, která se uskuteční 22. dubna 
na Den Země. Skupiny žáků zde představí 
své projekty s  nápady, jak bychom mohli 
množství odpadu reálně zmenšovat.

Je potřeba brát tyto věci vážně. Tato pro‑
blematika se stala inspirací i pro jednu žá‑
kyni ze 7. B, která napsala krásnou báseň 
na toto téma.

Odpad
Popelnice máme,
odpad do nich dáme.
Každá svoji barvu má,
aby příroda nebyla znečištěná.
 
Lidi musí chápat,
že třídit odpad je prostě základ.
Tím bráníme zkáze,
není to jen fráze…
 
Oni si neuvědomují,
že plasty v oceánech plují,
a zvířata tak umírají.
 
Zániku světa se děsím,
tak se k přírodě chovejte hezky, prosím.

Téma Vrchlabí bez odpadu napříč různými 
předměty
Toto téma se promítá například do hodin 
českého jazyka a výtvarné výchovy. V čes‑
kém jazyce žáci pracují s různými odborný‑
mi texty, vyhledávají informace a skládají 
obrázky. Do výtvarné výchovy jsme zařa‑
dili i tzv. upcyklaci. Děti tak dávají starým 
nepotřebným věcem „novou tvář“.

Ekologický pobyt ve středisku SEVER 
– Horní Maršov
Naše škola vyslala v týdnu od 7. 3. všechny 
4. třídy do nedalekého Maršova na ekolo‑
gický pobyt ve středisku SEVER, kde děti 
zažily 3  dny plné programu. Pod dohle‑
dem zkušených instruktorů se dozvěděly 
spoustu informací o ochraně přírody, zá‑
roveň si vyzkoušely spaní mimo domov 
a také aktivity pro stmelení kolektivu. Pro 
některé děti byl tento výlet vůbec prvním 
přespáním bez rodičů, a  tak se paní uči‑
telky, vychovatelky a  asistentky snažily 
vytvořit jim rodinné prostředí.

Celý pobyt je také zaměřen na recyklaci 
a dětem je kladen důraz na eliminaci plýt‑
vání jídlem.

http://www.muvrchlabi.cz
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MČR vzduchové 
zbraně 2022
V  sobotu 18.  3.  2022 se sportovní střelci 
našeho klubu zúčastnili Mistrovství České 
republiky ve střelbě ze vzduchových zbra-
ní v Plzni.

Z  dorostu jelo do Plzně 7 střelců našeho 
klubu, Martin Stárek v juniorech, Klára Ti-
cháčková, Martin Suchý, Pavel Kotek a  Ja-
kub Güttler v disciplíně VzPi40 v kategorii 
starší dorostenci/dorostenky, dále Mar-
tin Jókala a Matěj Slíva ve stejné disciplí-
ně v kategorii mladší dorostenci. Kluci se 
v kategorii starší dorostenci seřadili hez-
ky za sebou, Martin Suchý s  349 body na 
10.  místě následován Kubou Güttlerem 
na 12.  místě, Pavel Kotek s  346 body ob-
sadil 14.  místo. V  mladších dorostencích 
předvedl velmi pěkný výkon Martin Jókala 
a s 351 body se umístil na 6. místě, Matěj 
Slíva na své premiéře na MČR obsadil s 336 
body 14. místo. Martin Stárek v  juniorech 
postupoval do fiále z 6. místa s 533 body, 
ve finále obsadil krásné 5.  místo. Klára 
Ticháčková se během závodu průběžně 
pohybovala mezi prvním až třetím, před 
poslední ranou se rozhodovalo o druhém 
nebo třetím místě. Po poslední ráně bylo 

jasné, že Klára vynikajícím nástřelem 368 
bodů obsadí skvělé 3.  místo v  kategorii 
starší dorostenky. V  družstvech obsadilo 
smíšené trio Ticháčková, Suchý a  Kotek 
nádherné 3. místo.

Všem zúčastněným gratulujeme za kvalitní 
výkony.

Za SSK ŠKODA Vrchlabí 
Roman Středa

Odznak 
tělovýchovná 
slavnost
Na zahradě rodinného domku ve Vrchla‑
bí nalezli obyvatelé odznak, který podle 
nápisu na něm byl vydán u  příležitosti 
slavnosti, kterou pořádala krkonošská tě‑
lovýchovná župa ve dnech 14. a 15. 7. 1934 
ve Vrchlabí – Podhůří (Harta). Uprostřed 
je vyobrazen zámek v  Podhůří, pod ním 
je heslo otce zakladatele Jáhna: Čerstvý, 
zbožný, veselý, svobodný. A  uprostřed je 
Turnferband (Německý svaz turnerů). Tyto 
odznaky jsou v  Německu velmi žádané 
a  nedávno byl jeden prodán do Austrálie 

za 45 dolarů. Níže fotografie z této tělový‑
chovné slavnosti a samotný odznak.

Občanka Vrchlabí, 
Margit Bartošová

Jelikož se naše škola minulý týden zúčast‑
nila projektu „TýDen bez odpadů“, byl ten‑
to pobyt aktuální a velice přínosný.

Výlet do Maršova je na naší škole již dlou‑
holetou tradicí, ale v poslední době musel 
být kvůli vládním nařízením odložen, tak 
doufejme, že už taková situace nenastane.

Děti si pobyt moc užily a už se těší na další.

Koloběh látek v přírodě
Žáci 7. třídy navštívili program v  KRNAPu 
s názvem Koloběh látek v přírodě. Formou 
poutavé prezentace se seznámili s  téma‑
tem, odpovídali na otázky a přemýšleli nad 
důležitými problémy – např. kolik vody je 
třeba k výrobě jednoho trička či kalhot.

Seznámili se s  vermikompostérem. Své 
znalosti poté zúročili ve skupinové hře. 

Děkujeme za pěkný program.

Ať je někdo zdejší či nezdejší, doufáme, že 
ho příště zase další naše zprávičky potěší.

Kolektiv ZŠ Školní



JARNÍ TVOŘENÍ
Kuličkiáda. Z vyrobených kuliček si zahrajeme cokoli, co 
nás napadne, a pokud najdete doma jiné kuličky, vezměte 
je s sebou. Tvoření lesních skřítků skrytých v ulitě.
Dětský klub EDDA / COOLNA, 13:00–18:00

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Taneční večery jsou určeny nejen pro taneční páry, které 
již mají nějaký základní taneční kurz za sebou a chtějí si 
zatančit a zopakovat naučené taneční variace, ale i pro 
začínající taneční páry, které se chtějí v tanečním umění 
něčemu přiučit.
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč/lekce/os.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Včelařský rok
Kartonka 1904, 10:00

ŘÍZENÁ MEDITACE S MARTINOU KARBANOVOU
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Architekti italského baroka
Kartonka 1904, 10:00

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry.
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné.

KNIHA VLACHŮ ANEB ZA TAJEMSTVÍM DÁVNÝCH 
PROSPEKTORŮ
Objevem století lze bez nadsázky označit loňský nález 
Knihy Vlachů. Rukopis plný alchymie posouvá historii 
Krkonoš. Přijďte si poslechnout dechberoucí příběh 
rukopisu sepsaného v letech 1430–1470.
KCEV Krtek, 18:00

KONCERT MERMOMOC
Zkušení a známí místní umělci ve své plné kráse  
u nás na komorním dýchánku, nealko mini bar otevřen, 
drobné občerstvení zajištěno.
Michal Bouček (Arche) a Přemysl Brož (Brohe) – těšíme se!
EDDA COOLNA, 19:00
Příspěvek muzikantům do klobouku.

SWAP
Přinesete jarní/letní dámské nebo dětské oblečení, 
které už nenosíte nebo nevyužijete, a odnést si můžete 
cokoliv, co přinesl někdo jiný a líbí se vám.
Diakonie ČCE – Středisko Světlo, 13:00–17:00

HRDÝ BUĎ, ŽES
DS Lipany, Vrchlabí
Retrokomedie ze sedmdesátých let s použitím 
motivů z knih Ireny Douskové „Hrdý Budžes“ 
a "„Oněgin byl Rusák“ v podání ochotnického spolku 
„Vrchlabský DS Lipany“.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 100 Kč

MICHAL NA HRANÍ
Pořádá N. Hoffmanová.
O tom, jak si hrát s Michalem podle návodu. Michal 
umí běhat, umí stát, umí mluvit i tancovat. Kouzelný 
Michal je první hračkou na světě, která si může vybrat, 
kdo si s ní bude hrát! Nebudeš to právě ty?
KD Střelnice – velký sál, 10:00
Vstupné: 250 Kč. Děti, které nedosáhly věku dvou let, 
mají vstup zdarma, bez nároku na vlastní sedadlo.

VEČER BÁJNÝCH BYTOSTÍ
Pořádá ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí.
Klavírní improvizace žáků Štěpánky Hrubecké na téma 
„bájných bytostí“, ve spolupráci s vystoupením tanečního 
oboru pod vedením Kristýny Hebelkové.
KD Střelnice – velký sál, 17:00

CO S PENĚZI V DNEŠNÍ DOBĚ
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné: 200 Kč

ŘÍZENÁ MEDITACE S MARTINOU KARBANOVOU
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

BACHOVY ESENCE
Přednáška s možností nákupu.
Včelí klubovna, 18:00–19:00
Vstupné: 150 Kč

PTAČÍ HNÍZDA – (NE)BEZPEČNÝ DOMOV
Značná část ptačích vajec a mláďat skončí jako potrava 
predátorů. Je to „normální“? Jsou obvyklí podezřelí 
skutečnými viníky? Jak získat důkazní jistotu? K čemu 
takové poznatky jsou? Kteří predátoři ohrožují hnízdění 
krkonošských tetřívků? Částečnou odpověď na podobné 
otázky poskytuje dlouhodobé sledování hnízd pomocí 
vvideokamer a fotopastí.
KCEV Krtek, 18:00

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Včelařský rok
Kartonka 1904, 10:00

ŘÍZENÁ MEDITACE S MARTINOU KARBANOVOU
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

ÚSMĚVY ZDEŇKA TROŠKY
Nezaměnitelný český režisér, 
humorista a skvělý vypravěč 
si vás dovoluje pozvat na 
své Úsměvy na velký sál 
Kulturního domu Střelnice.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250 Kč, studenti 
a senioři 10% sleva
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VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Architekti italského baroka
Kartonka 1904, 10:00

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry.
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné.

CENY ŘEDITELE SPRÁVY KRNAP
Již tradičně ředitel Správy KRNAP každý rok vyznamenává 
významné osobnosti Krkonoš. Jsou to ti, kteří se zasloužili 
nejvíce o jejich rozvoj, výzkum nebo propagaci. Slavnostní 
vyhlášení je také kulturní akcí.
KCEV Krtek, 14:00

GUINNESS COMPANY & AKORDEONOVÝ SOUBOR 
ZUŠ KARLA HALÍŘE VRCHLABÍ
Guinness company, vrchlabské kvarteto hrající skotské 
a irské tradicionály, se představí ve složení Tomáš Olšer 
(housle), Michaela Prokopcová (akordeon), Aleš Vejnar 
(kytara), Vlastislav Buchar (perkuse). Zazní melodie 
z filmů Sedm statečných, Piráti z Karibiku a další. Účinkují 
žáci akordeonového oddělení Denis Remsa (baskytara), 
Vlastislav Buchar (bicí) a sólisté Pavlína Barková, Apolena 
Ryndová, Vladimír Sůsa pod uměleckým vedením 
Michaely Prokopcové.
KCEV Krtek, 18:00

SESTRY V AKCI ZA ZÁCHRANU ŽIVOTA
Beseda.
Včelí klubovna, 16:00–17:00
Vstupné dobrovolné.

TCHYNĚ NA ZABITÍ
Divadelní spolek Tyl Slaná
Ani sama Smrt nezabrání tchyním prudit a montovat se 
do života svým mladým. Čistokrevná řachanda okořeněná 
duchařinou popisuje vztah mezi tchyní a zetěm, snachou 
a tchyní, mezi matkou a dcerou, synem a matkou…
Kartonka 1904, 19:00
Vstupné: 100 Kč

EMOTIVNÍ KRESBA S LENKOU POLÁKOVOU
Včelí klubovna, 19:30–21:00
Cena: 450 Kč

FRANCOUZSKÝ KOŠ
Pletení z pedigu.
Včelí klubovna, 9:00–17:00
Cena: 1500 Kč

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
Perníková chaloupka s loutkami od Petry Fekarové je 
trošku o tom, jak děti umí být hodné a neposlušné 
zároveň. Zažijete strach z tajemného lesa a vyzkoušíte si, 
jak se sedí na lopatě před rozpálenou pecí.
Kartonka 1904, 15:30
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé sk. PP zdarma

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Taneční večery jsou určeny nejen pro taneční páry, 
které již mají nějaký základní taneční kurz za sebou a, 
a chtějí si zatančit a zopakovat naučené taneční variace, 
ale i pro začínající taneční páry, které se chtějí 
v tanečním umění něčemu přiučit. Kurz vedou manželé 
Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč/lekce/os.

ZLATO A STŘÍBRO – POHÁDKA NEBO REALITA 
ING. DANIEL ŠÍDA
Cyklus: Finanční gramotnost pro každého 
Přednáška detailně popisuje nejen problematiku nákupu 
a investice finančních prostředků do drahých kovů, včetně 
jejích pozitiv a negativ a srovnání s penzijními produkty, 
ale i základní pravidla a poučky pro nakládání s penězi.
Kartonka 1904, 17:00
Vstupné: studenti VU3V 40 Kč, ostatní 80 Kč

OTEVŘENÁ FARA
S Miroslavem Pfannem o českých sborech na Ukrajině.
Českobratrská církev evangelická, 17:30
Vstupné dobrovolné.

ŘÍZENÁ MEDITACE S MARTINOU KARBANOVOU
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

AŽ ZAŘVE LEV
V bezčasí Dantova očistce se potkávají dvě významné 
postavy českého středověku: král Přemysl Otakar II. a za‑
pomenutý cestovatel, mnich Odorik. Postavy se setkávají 
v novém filmu režiséra Jana E. Svatoše: poutník Odorik, 
přezdívaný český Marco Polo – a svědomí českého krále 
Přemysla II. Otakara. Na základě četných historických 
rešerší tvůrci znovuotevřeli téma staré více než 700 let.
KCEV Krtek, 18:00

REVIZOR
Nestárnoucí satirická 
komedie N. V. Gogola o tom, 
jak všichni lžou, přetvařují 
se a kradou… ale někteří 
to umí lépe.
VDS VLASTÍK VRCHLABÍ
CHARITATIVNÍ PŘEDSTAVENÍ 
NA POMOC UKRAJINĚ
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné dobrovolné.

VRCHLABSKÉ ATLETICKÉ ZÁVODY
Sportovní areál manželů Zátopkových, 15:00

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA OD CESTOVATELKY 
JULIE MOCHOWÉ A FOTOGRAFA VALERIÁNA 
SPUSTY KE DNI ZEMĚ
Cestování trochu jinak. Jak se dá cestovat více ekologicky, 
udržitelně? Osobní zážitky z cest. Jak se chovat na 
cestách, abychom zůstali co nejvíce v souladu s lokalitou, 
přírodou i místní komunitou? Další rozměr akci dává 
možnost benefičně podpořit náš prostor nákupem 
krásných foto obrazů přímo od Valina!
EDDA COOLNA, 18:00
Vstupné dobrovolné.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Oslavte s námi návrat poslů jara! Na setkání s vámi 
se těší Česká společnost ornitologická a Správa KRNAP. 
Poslech ptačích hlasů, objevování ptačích hnízd, 
kroužkování opeřenců a hry pro děti.
Zámecký park ve Vrchlabí, 7:30, 9:00 a 10:30
Bližší informace: Petra Frková, pfrkova@krnap.cz, 
737 225 507
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Kulturní dům Střelnice promítá:
Kompletní přehled filmových premiér najdete na:

WWW.KINOVRCHLABI.CZ

KVĚTEN

HORALÉ NA STŘEŠE SVĚTA
Horolezec, antropolog a dobrodruh Libor Dušek v létě už 
poněkolikáté navštívil pohoří Pamír v Tádžikistánu. Tamní 
lidé žijí v souladu s přírodou a drsným horským prostředím, 
situace se ale zvolna mění. Srdečně zveme na vernisáž 
výstavy, promítání fotek a příběhy horalů středoasijských 
velehor.
KCEV Krtek, 18 hodin

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Oslavte s námi návrat poslů jara! Na setkání s vámi 
se těší Česká společnost ornitologická a Správa KRNAP. 
Poslech ptačích hlasů, objevování ptačích hnízd, 
kroužkování opeřenců a hry pro děti.
Rybník u letiště ve Vrchlabí v 7:30, 9:00 a 10:30
Bližší informace: Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 
737 225 417

BLEŠÍ TRH
Přijďte prodat, přijďte koupit. Dejte svým nepotřebným 
věcem druhou šanci.
Nábřeží Marie Kubátové, 8:00–12:00

Čt

5/5

So

7/5

1 4 PULS 4/2022 •  www.muvrch lab i .cz

K U LT U R N Í  P R O G R A M

CÍRKEVNÍ AKCE:

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ

PLÁNOVANÉ AKCE DUBEN 2022

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 24. 4. 2022

S PRSTEM NA SPOUŠTI
Výstava fotografií členů 
vrchlabského fotoklubu Spoušť 
u příležitosti 25. výročí jeho 
založení.
Historický dům č. p. 222

 
do 2. 5. 2022

KRKONOŠE – OSTROV ARKTIDY 
UPROSTŘED EVROPY
Výstava přibližuje poznatky 
z více než třicetiletého výzkumu 
českých přírodovědců v Krkonoších 
a na severu Evropy.
KCEV Krtek 

do 14. 6. 2022
HORALÉ NA STŘEŠE SVĚTA
Výstava ukazující život horalů v pohoří Pamír v Tádžikistánu. 
KCEV Krtek

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST -DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE DUBEN 2022 
 

POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA –  sobota 2. 4., 9:00 - 13:00  
Přijďte se pomodlit a duchovně obnovit, pozvání přijal P. Petr Šabaka, vojenský kaplan. Program: 
9:00 - 1. přednáška, 9:45 přestávka, 10:00 - 2. přednáška, 10:45 přestávka, 11:00 adorace, 
příležitost ke svátosti smíření, 12:30 kající bohoslužba. Přijďte duchovně pobejt! 
 

KVĚTNÁ NEDĚLE –  neděle 10. 4. 
Ježíš, posel pokory a míru vjíždí do Jeruzaléma na oslátku. Tohoto Krále vítáme zelenými ratolestmi. 
Přineste si k požehnání kočičkové nebo palmové větvičky: Vrchlabí 9:00, D. Lánov 11:00 a Šp. Mlýn 14:00. 
 

ZELENÝ ČTVRTEK A SEDEROVÁ VEČEŘE – čtvrtek 14. 4. 
Zelený čtvrtek připomíná Poslední večeři, Jidášovu zradu a Ježíšovo zatčení. Bohoslužba s obřadem 
umývání nohou začíná od 18:00 v kostele sv. Vavřince. Poté zveme na Seder (tradiční židovská večeře) 
na vrchlabskou faru. Zájemci o tuto večeři přihlaste se co nejdříve.  
 

VELKOPÁTEČNÍ OBŘADY A EKUMENICKÁ KŘÍŽOVÁ CESTA – pátek 15. 4. 
Velký pátek je den přísného postu, rozjímáme o smrti Ježíše Krista na kříži. Obřady jsou od 15:00 
v kostele sv. Vavřince ve Vrchlabí, odtud v 16:15 jdou věřící z různých církví křížovou cestu městem. Ve 
Špindlerově Mlýně vychází křížová cesta od kostela sv. Petra v 15:00 a jde se s křížem do blízkého lesa. 
 

BÍLÁ SOBOTA – VELIKONOČNÍ VIGILIE - sobota 16. 4. 
Modlitbou očekáváme zmrtvýchvstání Páně. V noci zapalujeme paškál - velikonoční svíci, která 
připomíná tuto událost po celý liturgický rok, a rozjímáme nad Písmem svatým. Začínáme ve 20:00 před 
kostelem žehnáním ohně, obřady pokračují v kostele sv. Vavřince, kde přijme křest 6 dospělých. 
 

NEDĚLE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ: BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ – neděle 17. 4. 
Přijďte s námi slavit vítězství Ježíše Krista nad smrtí: Vrchlabí 9:00, Dolní Lánov 11:00 a Špindlerův Mlýn 
14:00. Přineste si k požehnání velikonoční pokrmy. Aleluja! Velikonoce trvají až do června.  
 

KONCERT V KOSTELE SV. JAKUBA V DOLNÍM LÁNOVĚ - sobota 23. 4., 17:00 
Zveme na varhanní koncert Michala Hanuše, zpěv: Michaela Prokopcová. Těšíme se na Vás! 
 

POUTNÍ MŠE SVATÁ V KOSTELE SV. JIŘÍ V DOLNÍ BRANNÉ – neděle 24. 4. 
Přijďte na pouť ke sv. Jiří, mše sv. začíná v 11:00. Koláčky a razítka sv. Jiří do Kartiček poutníka 
chybět nebudou. Sv. Jiří, patron skautů i skvělý pomocník v boji proti zlu všeho druhu se na nás těší!  
 

DOBRODĚJNICKÉ OPÉKÁNÍ NA FARNÍ ZAHRADĚ – sobota 30. 4. 
Přijďte opékat na farní zahradu do Vrchlabí. Dejte nám do středy 27. 4. vědět, že přijdete, občerstvení 
pro Vás zajistíme. Začátek v 19:00 hodin. Věříme, že vyjde počasí a bude dobrá nálada! Těšíme se!  
 

BIBLICKÁ HODINA – 27. 4. (poslední středa v měsíci), 19:00 
Studium Písma Svatého na vrchlabské faře ve společenství, duchovní posila ze slova Božího. Přidejte se 
k nám! Lze se připojit i on-line, když nám sdělíte emailovou adresu. Boží slovo má úžasnou moc! 
 

PŘÍPRAVA NA SVATBU A KŘEST DĚTÍ I DOSPĚLÝCH 
Kdo chcete uzavřít církevní sňatek, kontaktujte nás - nabízíme Víkend pro snoubence: 13. - 15. 5. ve 
Šp. Mlýně. Kdo z dospělých uvažuje o svém křtu nebo o křtu svých dětí, ozvěte se, abychom stihli  přípravu.  
 

Římskokatolická farnost-děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, tel.: 731645349; 
e-mail: kancelar@farnostvr.info, www.vikariatjilemnice.cz 
 

Modlitba, konání dobra a půst, jsou lékem pro všechny, poněvadž mohou změnit dějiny.  
Jsou to zbraně ducha. papež František 
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POUTNÍ MŠE SVATÁ V KOSTELE SV. JIŘÍ V DOLNÍ BRANNÉ – neděle 24. 4. 
Přijďte na pouť ke sv. Jiří, mše sv. začíná v 11:00. Koláčky a razítka sv. Jiří do Kartiček poutníka 
chybět nebudou. Sv. Jiří, patron skautů i skvělý pomocník v boji proti zlu všeho druhu se na nás těší!  
 

DOBRODĚJNICKÉ OPÉKÁNÍ NA FARNÍ ZAHRADĚ – sobota 30. 4. 
Přijďte opékat na farní zahradu do Vrchlabí. Dejte nám do středy 27. 4. vědět, že přijdete, občerstvení 
pro Vás zajistíme. Začátek v 19:00 hodin. Věříme, že vyjde počasí a bude dobrá nálada! Těšíme se!  
 

BIBLICKÁ HODINA – 27. 4. (poslední středa v měsíci), 19:00 
Studium Písma Svatého na vrchlabské faře ve společenství, duchovní posila ze slova Božího. Přidejte se 
k nám! Lze se připojit i on-line, když nám sdělíte emailovou adresu. Boží slovo má úžasnou moc! 
 

PŘÍPRAVA NA SVATBU A KŘEST DĚTÍ I DOSPĚLÝCH 
Kdo chcete uzavřít církevní sňatek, kontaktujte nás - nabízíme Víkend pro snoubence: 13. - 15. 5. ve 
Šp. Mlýně. Kdo z dospělých uvažuje o svém křtu nebo o křtu svých dětí, ozvěte se, abychom stihli  přípravu.  
 

Římskokatolická farnost-děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, tel.: 731645349; 
e-mail: kancelar@farnostvr.info, www.vikariatjilemnice.cz 
 

Modlitba, konání dobra a půst, jsou lékem pro všechny, poněvadž mohou změnit dějiny.  
Jsou to zbraně ducha. papež František 

http://WWW.KINOVRCHLABI.CZ
http://www.muvrchlabi.cz


                          
  
  
  

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  aa  mmaatteeřřsskkáá  šškkoollaa,,    
    VVrrcchhllaabbíí,,    HHoorrsskkáá  225566  

    pprraaccoovviiššttěě    HHoorrsskkáá  
  6. 4. 2022 od 13.00 do 17.00 hod. 

 

  pprraaccoovviiššttěě    LLeessnníí  
  4. 4. 2022 od 13.00 do 17.00 hod. 

 
 

    ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  VVrrcchhllaabbíí,,  nnáámm..  MMíírruu  228833  
            bbuuddoovvaa  II..  ttřříídd  ––  BBíílláá  vvllooččkkaa  
       7. 4. 2022 od 14.00 do 18.00 hod. 

 
               

              ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  VVrrcchhllaabbíí,,  ŠŠkkoollnníí  11333366  
     7. 4. 2022 od 14.00 do 18.00 hod. 

 
 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  VVrrcchhllaabbíí,,  KKrrkkoonnooššsskkáá  223300,,  pp..oo..    
13. 4. 2022 od 10.00 do 16.00 hod. 

škola zřizovaná Královéhradeckým krajem 
    určená pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  

   
         

          PPrroossíímm,,  vveezzmměěttee  ss  sseebboouu  ssvvůůjj  oobbččaannsskkýý  pprrůůkkaazz    
aa  rrooddnnýý  lliisstt  ddííttěěttee  
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DEN ZEMĚ
 

CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY

29. DUBNA 2�22 OD 18. HODINY

OT����N� PROSTOR COOLNA,

KRKONOŠSKÁ 21, VRCHLABÍ 

VS���NÉ DOBROVOLNÉ

 
Cestování trochu jinak - Jak se dá cestovat více ekologicky,
udržitelně? Osobní zážitky z cest. Jak se chovat na cestách,
abychom zůstali co nejvíce v souladu s lokalitou, přírodou i

místní komunitou?
Přednáška doplněna o prodejní galerii krásných fotografických

obrazů od Valeriána Spusty.
 
 

CESTOVATELKA JULIE MOCHOWÁ
FOTOGRAF, HOROLEZEC VALERIÁN

SPUSTA



Nabídka na pronájem bytu 
po rekonstrukci

 
Jedná se o byt 3+1 1. kategorie 

v 1. patře, o výměře 77 m2, 
v objektu čp. 486 v ul. Lánovská, Vrchlabí.

Možnost pronájmu od května 2022. 
Výše nájemného dohodou.

Kontakt na pronajímatele: 603 410 507

PÁNSKÉ KADEŘNICTVÍ 
HANA VACKOVÁ

! NA NOVÉ ADRESE!
Pražská 876 Vrchlabí

– za zastávkou autobusu vedle průchodu

Bez objednání Těšíme se na Vaši návštěvu

Vrchlabí

vrchlabi





motorkari_plakaty.indd   2 16.03.22   11:05

 

MERMOMOC
 

KDE: 
COOLNA, mezigenerační prostor, 

Krkonošská 21, Vrchlabí
 

Těšíme se na vás 

Vstupné: dobrovolné 
 
 

 
8. 4. 2022, 19.00

KONCERT



 

Srdečně Vás zveme na  
Den otevřených dveří  

v našich mateřských školách 
          

středa 20.4.2022 
 

MŠ Letná 
od 7.30 - 9.30 
a 14.30 - 16.00 hod. 
          
MŠ A. Dvořáka 
od 7.30 - 9.30 
a 14.30 - 15.30 hod. 
 

Těšíme se na Vás! 
 
 
 
 www.msletna.cz 
 

do mateřsk ých školek ve Vrchlabído mateřsk ých školek ve Vrchlabí

Prosím, vezměte s sebou svůj občanský průkaz, 
rodný list dítěte a řádně vyplněnou přihlášku do MŠ.

budou probíhat v období 

od 10. do 11. května 2022.
 

Bližší informace Vám budou 
sděleny přímo v jednotlivých 

školkách.

Upozornění: Předškolní vzdělávání je ze zákona povinné 
pro všechny děti, které do 31. 8. dovrší věk 5 let.

ZÁPISY DĚTÍZÁPISY DĚTÍ
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elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992



• 7. 4. 2022 • KNIHA VLACHŮ 
ANEB ZA TAJEMSTVÍM 
DÁVNÝCH PROSPEKTORŮ
Objevem století lze bez nadsázky 
označit loňský nález Knihy Vlachů. 
Rukopis plný alchymie posouvá 
historii Krkonoš. Přijďte si poslechnout 
dechberoucí příběh rukopisu 
sepsaného v letech 1430–1470. 
KCEV Krtek od 18 hodin

• 14. 4. 2022 • PTAČÍ HNÍZDA – (NE)BEZPEČNÝ DOMOV
Značná část ptačích vajec a mláďat 
skončí jako potrava predátorů. 
Je to „normální“? Jsou obvyklí 
podezřelí skutečnými viníky? Jak 
získat důkazní jistotu? K čemu 
takové poznatky jsou? Kteří 
predátoři ohrožují hnízdění 
krkonošských tetřívků? Částečnou 
odpověď na podobné otázky 

poskytuje dlouhodobé sledování hnízd pomocí videokamer 
a fotopastí. KCEV Krtek od 18 hodin

• 16. 4. 2022 • FOTOVYCHÁZKA 
DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, 
ale hodně zajímavá místa. Pro 
začínající i pokročilé fotografy. Bližší 
informace a přihlášky: Radek Drahný, 
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

• 21. 4. 2022 • CENY ŘEDITELE 
SPRÁVY KRNAP
Již tradičně ředitel Správy KRNAP 
každý rok vyznamenává významné 
osobnosti Krkonoš. Jsou to ti, kteří 
se zasloužili nejvíce o jejich rozvoj, 
výzkum nebo propagaci. Slavnostní 
vyhlášení je také kulturní akcí. 
KCEV Krtek od 14 hodin

21. 4. 2022 • GUINNESS COMPANY & AKORDEONOVÝ 
SOUBOR ZUŠ KARLA HALÍŘE VRCHLABÍ
Guinness company, vrchlabské 
kvarteto hrající skotské a irské 
tradicionály, se představí ve 
složení Tomáš Olšer (housle), 
Michaela Prokopcová (akordeon), 
Aleš Vejnar (kytara), Vlastislav 
Buchar (perkuse). Zazní melodie 
z filmů Sedm statečných, Piráti 
z Karibiku a další. Účinkují žáci 
akordeonového oddělení Denis 
Remsa (baskytara), Vlastislav 
Buchar (bicí) a sólisté Pavlína 
Barková, Apolena Ryndová, Vladimír Sůsa pod uměleckým 
vedením Michaely Prokopcové. KCEV Krtek od 18 hodin

• 28. 4. 2022 • AŽ ZAŘVE LEV
V bezčasí Dantova očistce se potkávají 
dvě významné postavy českého 
středověku: král Přemysl Otakar II. 
a zapomenutý cestovatel, mnich 
Odorik. Postavy se setkávají v novém 
filmu režiséra Jana E. Svatoše: poutník 
Odorik, přezdívaný český Marco Polo – a svědomí českého krále 
Přemysla II. Otakara. Na základě četných historických rešerší tvůrci 
znovuotevřeli téma staré více než 700 let. KCEV Krtek od 18 hodin

• 30. 4. 2022 • VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Oslavte s námi návrat poslů jara! Na 
setkání s vámi se těší Česká společnost 
ornitologická a Správa KRNAP. Poslech 
ptačích hlasů, objevování ptačích hnízd, 
kroužkování opeřenců a hry pro děti. 
Zámecký park ve Vrchlabí v 7.30, 9 a 10.30 
Bližší informace: Petra Frková, 
pfrkovadbilek@krnap.cz, 737 225 507

• 5. 5. 2022 • HORALÉ NA STŘEŠE SVĚTA
Horolezec, antropolog a dobrodruh Libor 
Dušek v létě už poněkolikáté navštívil 
pohoří Pamír v Tádžikistánu. Tamní 
lidé žijí v souladu s přírodou a drsným 
horským prostředím, situace se ale 
zvolna mění. Srdečně zveme na vernisáž 
výstavy, promítání fotek a příběhy horalů 
středoasijských velehor. KCEV Krtek 
od 18 hodin

• 7. 5. 2022 • VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Oslavte s námi návrat poslů jara! Na setkání s Vámi se těší Česká 
společnost ornitologická a Správa KRNAP. Poslech ptačích hlasů, 
objevování ptačích hnízd, kroužkování opeřenců a hry pro děti. 
Rybník u letiště ve Vrchlabí v 7.30, 9 a 10. 30. Bližší informace: 
Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417

Dále probíhají výstavy:
• do 2. 5. 2022 • KRKONOŠE – OSTROV ARKTIDY 
UPROSTŘED EVROPY
Výstava přibližuje poznatky z více než třicetiletého výzkumu českých 
přírodovědců v Krkonoších a na severu Evropy. KCEV Krtek

• do 14. 6. 2022 • HORALÉ NA STŘEŠE SVĚTA
Výstava ukazující život horalů v pohoří Pamír v Tádžikistánu. 
KCEV Krtek

• do 24. 4. 2022 • S PRSTEM NA SPOUŠTI
Výstava fotografií členů vrchlabského fotoklubu Spoušť 
u příležitosti 25. výročí jeho založení. Historický dům č. p. 222

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz 

Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích Správy KRNAP, 
jak chcete a kdy chcete.

K R N A P

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

2 1

http://www.krnap.cz
http://www.facebook.com/spravakrnap.cz
http://akce.krnap.cz/
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STŘEDNÍ ŠKOLA GASTRONOMIE A SLUŽEB 

NOVÁ PAKA 

OBOR TRUHLÁŘ – pracoviště Vrchlabí 

Tichá ulička 31,  VRCHLABÍ 

NABÍZÍME ZAKÁZKOVOU VÝROBU PRO VEŘEJNOST 

V OBLASTI NÁBYTKÁŘSTVÍ I STAVEBNÍHO TRUHLÁŘSTVÍ 

Tel.: 604 318 885  733 542 470 
www.ssgs.cz

vizek@ssgs.cz, skola@ssgs.cz

Velká jarní soutěž Českého 
rozhlasu Hradec Králové

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK  
za 90 000 Kč

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

Vrchlabí 90.5 FM | R-HK | www.vyhrajtetrakturek.cz

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA
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Obecní úřad Horní Branná pořádá 
 

14. ročník cyklovýletu 
 

KRAJEM SPISOVATELE 
JOSEFA ŠÍRA 

 
krkonošského učitele a hornobranského rodáka 

po stopách jeho učitelování 
 
 

Dne:     21. 5. 2022 
Start:   zámecká zahrada:   8:00 – 11:00 hod 
Cíl:        zámecká zahrada:   do 16:00 hod 
 
Trasy cyklistické: 
 
„Podhorská“ – 25 km / H.Branná/ Jilemnice/ Roztoky/ H.Branná 
„Horská 1“   -   37 km /H.Branná/Benecko/Jilemnice/Roztoky/H.Branná 
„Horská 2“   -   57 km / H.Branná/Benecko/ Poniklá/ Roztoky/H.Branná 
„Horská 3“   -   88 km /H.Branná/Benecko/Poniklá/Příchovice/Roztoky/H.Branná 
 
 Pěší   (dětská)  5 km  okolí  H.Branné 
 

Občerstvení po celý den zajištěno na zámecké zahradě. 
Podrobnější informace naleznete na www. krajemjosefasira.cz 
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„Horská 2“   -   57 km / H.Branná/Benecko/ Poniklá/ Roztoky/H.Branná 
„Horská 3“   -   88 km /H.Branná/Benecko/Poniklá/Příchovice/Roztoky/H.Branná 
 
 Pěší   (dětská)  5 km  okolí  H.Branné 
 

Občerstvení po celý den zajištěno na zámecké zahradě. 
Podrobnější informace naleznete na www. krajemjosefasira.cz 
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Charitativní 
akce gymnázia 
ukončena
23.  února  2022 byla úspěšně dokončena 
akce, která byla připravována v  říjnových 
a  listopadových dnech. Zorganizovali jsme 
se studenty charitativní akci Sbírku na po‑
moc veteránům při příležitosti Dne veterá‑
nů, který připadá každoročně na 11.  listo‑
pad. Studenti v některých hodinách výtvar‑
né výchovy, a někteří i ve svém volném čase, 
vyráběli vlčí máky – symbol válečných vete‑
ránů – ten jsme poté nabízeli za dobrovolný 
finanční příspěvek studentům a  pedago‑
gům gymnázia. Oslovili jsme i rodiče našich 
studentů. Tímto jim děkuji za poskytnutou 
finanční podporu sbírky i  za krásná slova 
poděkování, jež mi někteří poslali. Podaři‑
lo se nám vybrat 5 115 Kč, odeslala jsem je 

na základě předchozího jednání a  násled‑
né smlouvy Spolku vlčí máky  – organizaci, 
která zajišťuje pomoc válečným veteránům. 
O  tom, koho naše sbírka konkrétně pod‑
poří, rozhodli studenti 1. A, kteří do sbírky 
přispěli nejvyšší částkou. Vybrali pomoc ro‑
dině tlumočníka z války v Afghánistánu, její 

příběh přikládám. Všem 
zúčastněným patří z  mé 
strany velké poděkování. 
Každý máme nějakou složi‑
tou situaci, mnoho radostí 
a  starostí, a  přesto jsme 
v  sobě našli pocit souná‑
ležitosti a  ochoty pomoci 
lidem, kteří v tu chvíli pod‑
poru ostatních potřebují. 
Paní Mgr. et Mgr. Miroslava 
Pašková, předsedkyně or‑
ganizace, nám připravila 
děkovný list, ten ale kvůli 
složité covidové situaci 
dorazil až nyní. Jako malé 

„odškodnění“ za čekání mi poslala krásné 
ručně pletené ponožky s  vlčím mákem  – 
ty si nechám, budou hřát hlavně u  srdce. 
Ještě jednou všem děkuji.

Mirka Trojanová

Příběh rodiny 
tlumočníka
Rodina afghánského tlumočníka byla do 
Česka přesídlena na sklonku roku 2016, 
když přesídlovací program ještě běžel 
(2012–2017). Tento tlumočník zde mnoho let 
předtím vystudoval, proto hovořil česky. 
Pak se vrátil do Afghánistánu, a když v zemi 
začaly působit spojenecké jednotky, naše 
armáda jej oslovila ke spolupráci, která 
probíhala několik let. V Česku se ale zjistilo, 
že má tlumočník chronické zdravotní pro‑
blémy, většinu času se léčil, a když na jaře 
tohoto roku onemocněl koronavirem, tak 
nemoci podlehl. Jeho žena je prakticky ne‑
gramotná, vyrůstala v době, kdy dívky do 
školy v Afghánistánu chodit nesměly, poz‑

ději byla doma s dětmi. V  současné době 
aspoň uklízí v  jedné mateřské škole, dnes 
už rozumí česky, ale nedokáže česky číst 
a psát, což jí velmi komplikuje život. Byla 
zvyklá, že vše vyřídí manžel. Mají děti Omi‑
da (13), Arzó (dívka, 11) a Marii (5). Rodina 
se v  létě dostala do finančních problémů, 
přestala mít na nájem, ale naštěstí nemá 
dluhy. Rodina musela strávit nějaký čas na 
ubytovně a 1. listopadu se nastěhovala do 
sociálního bytu, ve kterém ale nic nemě‑
li, takže nábytek a  vybavení jim sháníme 
(Spolek vlčí máky, pozn.  autora) po zná‑
mých a  z  nábytkové banky. Omid a  Arzó 
chodí do základní školy, Omid je talento‑
vaný na jazyky a  učitelé jej hodně chválí. 
Po přestěhování do České republiky to ale 
neměli lehké, Omid zažil i šikanu. Jinak mají 
Omid a Arzó úplně stejné zájmy jako české 
děti a vlastně jsou od nich k nerozeznání. 

Rodina bude dál potřebovat podporu  – 
Člověk v  tísni zařídí matce jazykový kurz, 
asistenci na úřadech jí poskytne pracov‑
ník Organizace pro pomoc uprchlíkům. My 
(Spolek vlčí máky) děláme takové drobnos‑
ti okolo – pomáháme s vybavením bytu, ná‑
bytkem, dokoupili jsme dětem školní a vý‑
tvarné potřeby, vzali jsme je do Národního 
technického muzea. Nedávno byla rodina 
v  karanténě, tak jsme jim zajistili dováž‑
ku jídla. Nově získané finanční prostředky 
uplatníme na platby kroužků a školních vý‑
letů (popř. lyžařského výcviku nebo letního 
tábora) – tímto směrem se celkově chceme 
orientovat, dokud budou děti studovat.

Mgr. et Mgr. Miroslava Pašková
předsedkyně Spolku VLČÍ MÁKY

www.spolekvlcimaky.cz

ZUŠ Vrchlabí: 
Akordeonová 
dílnička slaví 
10 let!
Když se před deseti lety uspořádala úplně 
první akordeonová dílnička, asi ani paní 
učitelka Prokopcová, která tuto akci vymy‑
slela, nevěděla, jaký to bude úspěch. Jak 
tato akce vznikla a jak je možné, že se těší 
už deseti let?

Akordeonová dílnička je víkendové sou‑
středění akordeonistů. Vznikla ve spolu‑

práci s  akordeonovým oddělením Kon‑
zervatoře Pardubice. Každoročně ji vede 
spolu s  paní učitelkou Prokopcovou také 
pedagog pardubické konzervatoře a skvě‑
lý akordeonista Jakub Jedlinský. Zpočátku 
zahrnovala i individuální lekce, nyní už jde 
hlavně o  souborovou hru. Pedagogové si 
pro studenty vždy připraví několik skladeb, 
které se studenty následně během víken‑
du nacvičí a poté zahrají na koncertě.

Úplně poprvé se akordeonová dílnička ko‑
nala 15. a 16. dubna roku 2011, a to v počtu 
11 žáků a žákyň naší ZUŠ Karla Halíře Vrch‑
labí. A od té doby se stala důležitou a ne‑
odlučitelnou součástí životů akordeonistů 
nejen z Vrchlabí. V průběhu let se dílničky 
účastnili žáci ze ZUŠ Hostinné, Jilemni‑
ce, Brandýs nad Labem, Opočno, Vysoké 

Mýto a další. Bohužel letos se kvůli koro‑
navirové pandemii akordeonová dílnička 
nekonala, ale všichni doufáme, že se zase 
společně sejdeme příští rok na jaře jako 
vždycky, abychom oslavili toto výročí.

Od svého vzniku se akordeonová dílnička 
zapsala do srdcí všech účastníků včetně 
pedagogů a to nejen díky podstatným zku‑
šenostem a zajímavým skladbám, ale hlav‑
ně kvůli nezapomenutelným vzpomínkám, 
které si během dílničky všichni vytvoří. 
A  proto přeji akordeonové dílničce vše 
nejlepší k jejím 10. narozeninám a doufám, 
že se z  této akce už navždy stane tradice 
naší ZUŠ.

Zuzana Cejnarová

http://www.muvrchlabi.cz
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Otevřená fara 
o českých 
vesnicích na 
Ukrajině
Veselynivka a Bohemka – dvě jména, která 
tady nejspíš nikomu nic moc neříkají. Přes‑
to jména, která s námi mají cosi společné‑
ho. Jsou to jména dvou vesnic na východě 
Ukrajiny, zhruba 170 km na sever od Oděsy, 
kde žijí lidé, pro které je čeština jedním 
z rodných jazyků. Jejich předkové tam totiž 
přišli v minulosti právě z Čech.

V obou vesnicích také fungují evangelické 
sbory, udržující tradici českého protestan‑
tismu či Jana Amose Komenského. Pravi‑
delně za nimi také jezdí čeští evangeličtí 
faráři, například třebechovický farář Miki 
Erdonger anebo libišský farář Miroslav 
Pfann, který bude hostem druhého pokra‑
čování našeho cyklu Otevřená fara.

V  úterý 26.  dubna od 17:30 bude ve vrch‑
labském evangelickém sboru (Českých 
Bratří 112) vyprávět o  historii českého 
osídlení tak daleko na východě, o  minu‑

losti i současnosti tamních evangelických 
sborů, ale také o  tom, jak místní lidé po‑
ciťují důsledky války, kterou na Ukrajině 
rozpoutalo sousední Rusko.

Srdečně vás zveme a moc se na vás těšíme.

Jakub Kašpar, 
kurátor FS ČCE ve Vrchlabí

Vrchlabí má svůj 
vlastní Poesiomat
Odhalila ho olympijská vítězka 
Eva Samková
Kulturní, ale i  sportovní či přírodní ikony 
spojené s městem a regionem. Vrchlabské 
centrum zdobí od pondělí 14.  března Poe‑
siomat. Kovová roura po zatočení klikou 
nabídne například zvukovou stopu z filmu 
Hoří, má panenko, zvuky Labe nebo zázna‑
my medailových olympijských jízd místních 
rodaček Karolíny Erbanové a Evy Samkové. 
A  právě zlatá olympijská snowboardistka 
se za doprovodu dětí místní základní školy 
ujala slavnostního odhalení.

„Na Vrchlabí nedám dopustit. Po Praze je 
pro mě nejdůležitějším městem Vrchla‑
bí,“ zazněl hlas režiséra Miloše Formana 
prostranstvím před kostelem sv. Vavřince. 

„Toto náměstí nedávno prošlo kompletní re‑
novací a  má potenciál k  vhodnému sklou‑
bení bohaté historie s  tradičním i  moder‑
ním uměním,“ uvedl k umístění nové atrak‑
ce starosta Vrchlabí Jan Sobotka.

Poesiomat stojí vedle připomínky někdej‑
šího vodního náhonu, kterým dnes opět 

protéká voda z  Labe. Slavná česká řeka 
se v Poesiomatu objevuje hned v několika 
motivech. „Můžete si poslechnout zvuky 
Labského vodopádu nebo Labe vtékajícího 
do hamburského přístavu či báseň od Ja‑
roslava Vrchlického přednesenou Davidem 
Vávrou,“ přiblížil autor Poesiomatu Ondřej 
Kobza.

Dramaturgie každého Poesiomatu podle 
Kobzy vzniká vždy ve spolupráci s místními 
institucemi tak, aby co nejlépe vystihovala 
společenský, kulturní či přírodní význam 
města. „Poesiomat je symbolickou pamět‑
ní deskou místa. U Vrchlabí navíc velmi roz‑
manitou,“ dodal Kobza.

„Projekt Poesiomat znám a  byla jsem nad‑
šená z nápadu, že by jeden mohl stát i ve 
Vrchlabí,“ prohlásila Eva Samková při 
představení Poesiomatu ve svém rodném 
městě. „Podle mě nabízí geniální průřez 
různými tématy: od pohádek přes spor‑
tovní úspěchy nebo recept na kyselo až 
po hlášky z filmu Miloše Formana,“ vyjme‑
novala. „A  jsem samozřejmě poctěna, že 
můžu být jeho součástí, ačkoliv jsem to ani 
nečekala,“ dodala s úsměvem.

Složení vrchlabského Poesiomatu si chváli‑
li i zastupitelé města. „Výběr je zodpověd‑
ný a  různorodý. Obsahuje poesii i  prózu. 

K  tomu různé další jedinečné zvuky. Vše 
z minulosti i současnosti na nejrůznější té‑
mata,“ okomentoval starosta Jan Sobotka, 
podle kterého je Poesiomat další zajíma‑
vostí, jež by mohla do centra přilákat ná‑
vštěvníky. „Usilujeme o  to, aby bylo naše 
město živé a pulsující pro místní obyvatele 
i turisty,“ doplnil.

Umístěním Poesiomatu se Vrchlabí připoji‑
lo k více než dvěma desítkám měst v Česku 
i  zahraničí. Básně, literární útržky a  dal‑
ší díla spojená s  místem poslouchají lidé 
v Praze, Brně, Ostravě, ale i  v Paříži, Dub‑
linu či New Yorku. Letos na jaře se prvního 
Poesiomatu dočká také Hradec Králové.

* Doplňující informace pro novináře: Za 
projektem Poesiomat stojí Ondřej Kobza, 
pražský kavárník, kulturní organizátor 
a  zakladatel spolku Piána na ulici. Reali-
zace vrchlabského Poesiomatu proběhla 
díky finanční podpoře města Vrchlabí.

Kontakt pro média:
Martin Šeda
Tel. 724 784 118
martin@piananaulici.cz
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Středisko Světlo 
ve Vrchlabí 
pomáhá potřebným 
už 30 let
Diakonie ČCE – středisko Světlo ve Vrchla‑
bí již 30 let pomáhá dětem, dospělým, se‑
niorům a  všem, kteří se dostali do tíživé 
životní situace. Slavit budeme po celý rok. 
Oslavte s  námi naše jubileum na někte‑
rých z našich připravovaných akcí.

Letos se střediskem slavíme 30 let pomoci 
potřebným všech generací v  Královéhra‑
deckém a  Libereckém kraji. Toto výročí 

si připomínáme v  průběhu celého roku 
různými způsoby. Prvním milníkem naší 
jubilejní cesty je mše za naše středisko, 
která se uskuteční v  neděli 8.  5.  2022 od 
9.00 hodin faře ve Vrchlabí. Klíčovou akcí 

bude sobota dopoledne 28. 5. 2022. Usku‑
teční se narozeninový brunch pro všechny, 
kteří budou chtít strávit dopoledne v přá‑
telské atmosféře s  dobrým jídlem a  hud‑
bou na naší terapeutické zahradě. Nově 
bude spuštěný i  náš narozeninový web 
www.diakoniesvetlo30.cz, na kterém se 
dozvíte o dalších připravovaných akcích.

Středisko Světlo ve Vrchlabí vzniklo 1. květ‑
na 1992 a je součástí celorepublikové sítě 
sociálních služeb Diakonie ČCE. Naše so‑
ciální služby, terénní i ambulantní, působí 
v  Královéhradeckém a  Libereckém kraji. 
V  loňském roce jsme pomáhali 150 klien‑
tům ve 40 obcích a s klienty jsme strávili 
více jak 11 500 hodin práce.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Hledáme 
kolegu/kolegyni
V  Regionálním turistickém informačním 
centru ve Vrchlabí hledáme do svého ko‑
lektivu kolegyni nebo kolegu.

Požadujeme: středoškolské vzdělání s ma‑
turitou, aktivní znalost minimálně jednoho 
světového jazyka, znalost práce na PC, zá‑
jem o práci s lidmi, komunikační schopnos‑
ti, příjemné vystupování a zodpovědnost.

Práce je zaměřená na komunikaci s  ná‑
vštěvníky, poskytování informací, prodej, 
směnárenskou činnost, předprodej vstu‑
penek, vyhledávání informací na internetu, 
propagaci města, regionu, péče o webové 
stránky, práce s datovými sklady.

Optimální termín nástupu: 1. 6. 2022

Pokud vás láká rozmanitá a  různorodá 
práce s  lidmi, kontaktujte nás na e‑mailu: 
hancovaklara@muvrchlabi.cz, nebo tele‑
fonicky: 499 405 732.

Více informací na www.mestovrchlabi.cz

Včela Krkonoše
Máme tu jaro a s ním také spoustu nových 
akcí, na které se můžete přijít do Včely po‑
dívat! Už jsme uzavřeli také druhou skupinu 
žen, které chodí na cvičení Mohendžodá‑
ro. Natolik si s naší lektorkou sedly, že se 
rozhodla pro uzavření a nováčci si teď mu‑
sí počkat na cvičení pro začátečníky až do 
podzimu. Ale nebojte, určitě najdeme sku‑
linku, abyste si i vy mohly vyzkoušet, o co 
se jedná. V  dubnu se můžete těšit hlavně 
na úterní meditace s Martinou Karbanovou, 
které jsou velmi oblíbené. Lidé si také cho‑
dí pravidelně zahrát deskové hry, a  to kaž‑
dých 14 dní ve středu v podvečer. V pondělí 
11. dubna přineseme přednášku Co s penězi 

v  dnešní době, kde se dozvíte, jak a  kam 
investovat své koruny. Ve středu pak násle‑
duje přednáška Bachovy esence, která se 
musela kvůli koronaviru několikrát přeložit. 
Doufáme, že tentokrát to dopadne a účast 
bude více než hojná! Můžete si nechat na‑
míchat kapičky přímo pro sebe. Obě akce 
začínají v 18 hodin.

V pátek 22. dubna pro vás máme připrave‑
né hned dva zajímavé zážitky. Nejdříve při‑
jedou Sestry v akci, které u nás budou mít 
besedu. Sestry Eliška a Anička už 3 roky točí 
na YouTube videa s tématy ochrany životní‑
ho prostředí. A vy se s nimi můžete v 16:00 
sejít a popovídat si o tom, co všechno natá‑
čení videí obnáší, jaké to je, když se o nich 
točí dokument na ČT nebo rozhovor v DVTV. 

Řeč bude také o tématech, kterým se věnují 
ve svých videích. Po besedě s nimi vás čeká 
v 19:30 Emotivní kresba s Lenkou Polákovou, 
která vám ukáže, jak ze sebe pomocí malo‑
vání setřást všechny emoce.

V sobotu 23. dubna se můžete těšit na ob‑
líbené pletení z pedigu, tentokrát to bude 
nádherný a  velký francouzský koš. Místo 
si raději rezervujte, protože o akci je velký 
zájem. Děkujeme, že nás svou návštěvou 
podporujete a  užíváte si čas strávený ne‑
jen s našimi lektory, ale také Včelkami, kte‑
ré chodí na přednášky a  cvičení společně 
s vámi.

Za Včela Krkonoše, 
Raina Tomanová

http://www.muvrchlabi.cz
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Jarní výlety 
pod horami
Na horách zima ještě nekončí, ale v podhů‑
ří už to voní jarem. Probouzející se podkr‑
konošská příroda láká k výletům. Objevte 
spolu s  námi podhorské cesty a  cestičky, 
na kterých sníh už potkáte jen zřídka na 
stinných místech. Zato si užijete klid, bub‑
lání potůčků a šumění lesa.

Na Královecký Špičák, Bernartice

Příjemný čtyřhodinový výlet po místech, 
kde davy lidí nepotkáte, ale kouzelné pří‑
rody si užijete plnými doušky. Vydejte se 
přes krásné louky, které ještě po zimě od‑
počívají, na vrchol Královecký Špičák. Kou‑
zelná vyhlídka a  příjemné odpočinkové 
místo vám budou odměnou.

Po stopách bitvy u Trutnova 27. 6. 1866

Ten červnový den se pro mnohé vojáky 
proměnilo okolí Trutnova doslova v  pek‑
lo. Do bitvy jich vyrazilo více než 60 tisíc. 
Kolik jich padlo, bylo zraněných, vyděše‑
ných… Přímo místy bojů vás provede a na 
tyto a mnohé další otázky odpoví naučná 
stezka Den bitvy u Trutnova. Na červenec 
a srpen pro vás navíc Turistické informační 
centrum Trutnov připravuje komentované 
prohlídky stezky. Průvodce v  dobové uni‑
formě vás tu bude čekat ve vybrané pon‑
dělky.

Do Sklenářovického údolí na bledulky, 
Mladé Buky

Žlutá turistická trasa vás z Mladých Buků 
provede lesem až ke starému kamenné‑
mu mostu přes Zlatý potok. Ten je připo‑
mínkou dnes již zaniklé obce Sklenářovice. 
V jarním období je doslova obrostlý bílými 
koberci bledulek. Spočiňte na chvíli v po‑
klidné atmosféře lesa obklopeni toužebně 
očekávanými posly jara, nového začátku, 
nového života.

Hadí stezkou k vyhlídce, Rudník

Klikatá, necelý jeden kilometr dlouhá Hadí 
stezka, strmě stoupající od Obecního úřa‑
du v Rudníku na Soví vrch, nabízí neobvyklé 
výhledy na část této obce a  přilehlé pod‑
hůří pod Černou horou. Po cestě využijte 
posezení na ručně vyřezávaných lavičkách. 
Z Hadí vyhlídky v  závěru stezky lze pokra‑
čovat buď směrem na Rudník – Leopoldov 
nebo k Červené výšině, odkud vede modrá 
turistická značka do Hostinného nebo přes 
Vlčice do Trutnova.

Do Horní Branné a Martinic 
v Krkonoších

Pohodovou vycházku začněte u hornobran‑
ského zámku. V jeho krásných podzemních 
prostorách doporučujeme navštívit inter‑
aktivní expozici Život pod horami (je pří‑
stupná individuálně po předchozí domluvě 
na tel. 734  722 632). Od zámku pokračujte 
po červené „zámecké“ cestě směrem na 
Martinice v  Krkonoších. Dovede vás k  les‑
nické naučné stezce U  Mlejna, kterou si 
určitě projděte. Cílem výletu je železnič‑
ní stanice Martinice v  Krkonoších. Nejen 
že se odsud můžete vlakem vrátit zpět na 
start, zároveň je celé nádraží jedinečným 
areálem, který stojí za návštěvu. Více vám 

povypráví průvodce v místním železničním 
muzeu. Pozor – je ale otevřeno pouze o ví‑
kendech, a to od května do října.

Jilemnice známá neznámá

Poznejte Jilemnici, kolébku lyžování, his‑
torické město i  rodiště Jaroslava Havlíčka 
a Bohumila Hanče. Naučná stezka vás pro‑
vede po nejzajímavějších místech města 
a nabídne výhledy na Krkonoše i jejich pod‑
hůří. Celá trasa je podrobně zpracována 
v tištěné podobě v propagačním materiálu, 
který získáte v Informačním centru v Jilem‑
nici.

Všechny tyto a  ještě další jarní výlety 
jsou podrobně rozpracovány na stránkách 
www.krkonose.eu/jarni ‑vylety ‑pod ‑horami

TIP – Velikonoce v Křišťálovém údolí

Nalaďte se 9.–10.  dubna na svátky jara 
v Křišťálovém údolí. Navštivte skláře, šper‑
kaře, muzea a tvořivé dílny, vyrobte si skle‑
něné dekorace a  zapojte se do soutěže. 
Více na www.crystalvalley.cz

Alena Cejnarová, 
DMO Krkonoše – svazek měst a obcí

SMUTNÁ VZPOMÍNKA
Dne 20. března 2022 uplynulo 10 let od smrti 
Miroslava Kothery. Byl tolerantním partnerem, 
skvělým tátou, milujícím a laskavým dědou, 
pohodovým kolegou, zkrátka dobrým člověkem. 
Kdo chcete, vzpomeňte s námi. 
My vzpomínáme stále.

Petra Červinková

PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych touto cestou poděkovala všem skvělým lidem v DDM 
Pelíšek, kteří se podíleli na organizaci příměstského tábora 
o jarních prázdninách 2022. Spokojenost a nadšení mých dětí 
bylo pro mne odpovědí, že volba programu na jarní prázdniny 
byla správná. Děkujeme, jste skvělí, nenechte se ničím odradit, 
děláte svou práci dobře.

Petra Červinková
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Jak vzniklo slovo 
„fušeři“
Za Františka Kieszlinga, v  roce 1714, jenž 
se vyučil a  bylo nutno za něho zaplatiti 
při propuštění z  učení slavnostní hostinu 
(„Lehrbraten“). Jest to doposud jediný nám 
známý detailní účet za hostinu takovou, 
která byla později cechovním řádem vládou 
zakázána a  proti níž jako zlozvyku se sta‑
věli modernější mistři papírníci jako proti 
zlořádu marně ještě za 100 let, a proto jej 
zde uvedeme podrobně. Jak dlouho trvala 
tato hostina (někdy tři i  více dnů) a  kolik 
bylo hostí z  okolních kruhů papírnických, 
bohužel nevíme, ale přece jen s  velikým 
respektem se díváme na výpočet spotře‑
bených potravin a nápojů, při nichž udány 
též ceny. Bylo snědeno: 50 liber hovězího 
masa za 2 zl. 5 kr., 50 liber vepřového za 5 
zl., 1,5 telete za 3 zl. 15 kr., 4,2 skopce za 4 
zl. 6 kr., 3 jehňata za 1 zl. 48 kr., 8 velikých 
a 8 malých „Knöps“ za 30 kr., 5 krocanů za 
3 zl. 15 kr., 5 hus za 1 zl. 40 kr., 3 kachny za 
33 kr., 20 kapounů za 4 zl. 10 kr., 22 starých 
kuřat za 3 zl. 18 kr., 12 mladých kuřat za 1 zl., 
24 velkých ptáků za 1 zl., 50 koláčů, 2 kopy 
praciček (cukroví), cent bílé mouky za 2 zl. 
49 kr., kopa žemlí za 40 kr., 10 liber starého 
(přeškvařeného) a 3 libry čerstvého másla 
za 1 zl. 59 kr., 48 vajec za 18 kr., strych ži‑
ta za 3 zl. 15 kr., 1,2 osminy soli za 45 kr., 5 
žejdlíků vína a 3 žejdlíky bílého octa za 56 
kr., koření a citronů za 1 zl. 45 kr., zelenina 
za 1 zl. 45 kr., dršťky za 6 kr., celkem tedy za 
49 zl. 58 kr. 1 d.

Neméně „úctyhodný“ jest výpočet nápojů: 
32 žejdlíků vína za 3 zl. 14 kr., 39 žejdlíků 
vína po 7 kr. 4 zl. 33 kr., kořalky za 39 kr., dva 
sudy a 3 vědra piva za 28 zl. 52 kr. Ostatní 
vydání: za pivo v cechovním domě 1 zl., za 
mletí 33 kr. kuchaři Valentinu Leedrovi, 2 zl. 
7 kr., jeho pomocnici, 1 zl., druhé pomocnici 
a  myčce 24 kr., poslu, jenž nesl pozvánky 
do Bělé a do Wartenbergu bei Niemes, 58 
kr., ostatním poslům 45 kr., hudebníkům 
23 kr., za oves a otruby 1 zl. 15 kr., za dříví 
30 kr., za 3 libry svíček 30 kr., za rozbité ná‑
dobí a sklenice a za ztracené věci 1 zl. 30 kr. 
Poněvadž vyučenec musel být na slavnosť 
tuto řádně vyšňořen, koupeny mu nové ša‑
ty, na něž bylo opatřiti pozlacené knoflíčky, 
zlaté šňůry, 2 loty hedvábí, červené sukno 
na vyložení, 20 loket červeného kartisu po 
10 kr., dále koupeny mu 4 kapesníky, pun‑
čochy a  rukavice, což všecko stálo 30 zl. 
28 kr., a  tak náklad na celou slavnost pro‑
puštění z učení dostoupil výše 124 zl. 40 kr.

V  papírně bratří Kieszlingů bylo slaveno 
propuštění z  učení („Lehrbraten“), ale ni‑
koli po několik dní a plýtvavě, ale jen pěti‑
hodinovým obědem a z peněz, jež vyučenci 
Jáchym Erlebach a Antonín Bradler zaplatili, 

celkem 370 zl.; z těch bylo zaplaceno mistru 
za hostinu 156 zl. a zbytek 214 zl. byl rozdě‑
len mezi přítomné tovaryše čtyř dílen vrch‑
labského území místo opulentní hostiny, 
takže se dostalo každému tovaryši 11 zl. 30 
kr. (tedy asi 18 tovaryšům), kteréžto část‑
ky byly tovaryši vráceny, když tovaryšským 
soudem v  Jungbuchu bylo vysloveno, že 
vyučenci ti, kteří byli propuštěni bez řádné 
hostiny, jsou „fušery“ a že pro nápravu je 
nutno, aby jejich propuštění bylo spojeno 
s řádnou hostinou, což se také stalo v Lau‑
terwasser. Tímto tovaryšským soudem byly 
také 4 vrchlabské papírny odsouzeny k po‑
kutě po 100 zl., tedy 400 zl.; pokuta ta také 
byla zaplacena, neboť jak uvedly 4 dílny ku 
své omluvě, byly nuceny proti zákonu tak 
učiniti, jinak by to všichni tovaryši opustili 
jejich dílny a  papírny by byly bývaly tova‑
ryšským soudem prohášeny za fušerské 
a tovaryši, kteří by v nich byli zůstali, nebyli 
by dostali práci ani doma, ani v cizině.

Snaha bratří Kieszlingů o  ponenáhlé od‑
stranění „slavnostního“ propuštění z učení 
ztroskotala, neboť jak konstatuje ve svém 
dobrozdání odborný znalec, komerční rada 
Rössler 20. června 1811, vyučenci Erlebach 
a Bradler, když zpráva o „nesprávné“ hosti‑
ně byla vandrovními tovaryši roznesena po 
dílnách v Rakousku i ve Slezsku, nedostali 
na svém vandru práci v  papírnách v  Radl, 
Hammer, Heidedörfel, Bensen, Gastdorf, 
u Schönfelda v Praze, Pyšelích (t. j. v Řehe‑
nicích), v Konopišti (t. j. v Jarkovicích), Kam‑
berku, Červené Řečici, Nedošíně, Hrušové, 
v jihlavské papírně (t. j. v Starých Horách), 
v  Brně, Ivančicích, Mohelném, Březové, 
Losíně, ba i  za hranicemi v  Michelsdorfu, 
Puschworku, Arnsdorfu, Kinsdorfu, Quais, 
Hermersdorfu, Janovicích v  pruském Slez‑
sku. Došlo k  jednání s papírnami, hájícími 
staré zvyky, při němž zastupoval papírnu 
Kieszlingů vyučenec Schirmer. Podle zprávy 
krajského úřadu v Jičíně z 20. prosince 1821 
byly uloženy papírníku Peschkovi v  Jung‑
buchu a Wankovi v Pelsdorfu pokuty 12 říš. 
tolarů pro místní fond chudých.

Majitelé firmy byli průmyslníky nové men‑
tality a nectili staré zvyky papírnické, které 
byly jako zlořády též úředně zakazovány, vi‑
díce v nich brzdu rozvoje papírnictví, a pro‑
to podali žádost 8. září 1808 o odstranění 
některých zlořádů, trvajících přes veškeré 
zákazy. Gubernium nařídilo  – dosti pozdě, 
jak už se tehdy úřadovalo  – 28.  prosin‑
ce 1809 č. 36157 krajským úřadům, aby po‑
daly zprávy.

V  kunčické papírně Jana Wanka, celkem 
neveliké, se však přes všecky zákazy jak 
generálních cechovních artikulí z  5.  led‑
na 1739 a papírnických řádů z 5. května 1756 
a  14.  května  1768 udržely některé zlořády 
ještě na počátku 19. století. Když firma Bra‑
tří Kieslingové v  Niederhohenelbe žádala 

o odstranění těchto zlořádů 8. září 1808, tu 
gubernium nařídilo výnosem z  28.  prosin‑
ce č.  36157 krajským úřadům, aby podaly 
zprávy. Ve zprávě krajského úřadu novoby‑
džovského z 15. dubna 1811 čteme, že kun‑
čický papírník, jak se sám přiznal, jednoho 
tovaryše „zhaněl“ („hat gescholten“); ve 
vyjádření komerčního rady Rösslera, od‑
borného znalce gubernia z 20. června 1811 
čteme jako vysvětlení, že kunčický papírník 
Jan Wanka „zhaněl“ (t. j. obvinil z  nečest‑
ného jednání) tovaryše Payera z  papírny 
v  Lauterwasser a  tovaryšům zakazoval 
v papírně té pracovati a též vypověděl mís‑
to strojmistra v téže papírně, takže pachtýř 
byl donucen přijmout slezského papírníka 
jako strojmistra. To stalo se asi ještě, když 
byl v  Lauterwasser strojmistrem, než pře‑
šel zcela do Pelsdorfu. Dále praví Rössler, 
že Wanka jako strojmistr papírny v  Lau‑
terwasser provedl propuštění z  učení tří 
učedníků, jednoho z  Lauterwasser a  dvou 
jiných, při slavnostní hostině („Lehrbra‑
ten“), trvající pět dnů, za účasti papírníka 
z  Jungbuchu (Mladé Buky) Josefa Peschka; 
na hostinu tu, artikuly a  řády zakázanou, 
musel vyučenec z Lauterwasser (Čistá), jsa 
Slezan, zaplatiti 70 zl. v pruské měně a dva 
ostatní dohromady 270 zl. v  bankocetlích. 
Payer, aby se zbavil „zhanění“, byl nucen 
zaplatiti kunčickému papírníku pokutou 3 
zl. a za pivo při jednání tom vypité 7 zl. Při 
tom vykládá komerční rada Rössler, co jest 

„zhanění“. Nezachová ‑li někdo některý ze 
starých řemeslných zvyků, anebo dopustí ‑li 
se opravdu něčeho nečestného (např.  krá‑
deže, svedení dívky a t. d.), tu se jeho jed‑
nání, ať jest to mistr nebo tovaryš, odsoudí, 
pohaní a  tento nález o  „zhanění“ („Schel‑
ten“) se rozšíří cestujícími tovaryši písem‑
ně ve všech dílnách tuzemských i cizozem‑
ských. Následky jsou těžké, takto zhaně‑
ného nesmí žádný mistr ponechati v práci 
déle než 13 dnů a zhaněný nedostane práci, 
pokud se nevrátí do dílny a chybu, pro níž 
prohlášen byl za nectného, nenapraví a ne‑
dostane opět písemné osvědčení, že vše 
napraveno; je ‑li prohlášen nectným mistr, 
tu nesmí tovaryš u něho zůstati v práci přes 
13 dnů. Rössler navrhl ve svém dobrozdání 
následující tresty: Janu Wankovi, kunčic‑
kému papírníku, za slavnostní propuštění 
z učení v Lauterwasser (Čistá) a jeho spolu‑
pracovníku Peschkemu z Jungbuchu pokuty 
po 12 říš. tolarech podle papírnického řádu 
z 5. května 1756, tutéž pokutu jest mu uloži‑
ti za zhanění tovaryše v Lauterwasser, jenž 
byl nucen opustiti tam své místo vrchního 
tovaryše. Zpráva krajského úřadu v  Jičíně 
z 20. prosince 1811 oznamuje, že Peschkovi 
a Wankovi byly uloženy pokuty 12 říš. tolarů 
pro místní fond chudých.

Vladimír Kulhánek

http://www.muvrchlabi.cz
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KNIŽNÍ
INSPIRACE

Vítejte u pravidelného knižního měsíčníku.

Víte, že každý rok vychází v České republice zhruba 17000 knižních titulů? To by nepřečetl 
ani Chuck Norris, tedy alespoň v  tom případě, pokud by mu Arnold neotáčel stránky. 
Od toho, abychom tuto záplavu nových knih protřídili a nabídli vám takový výběr, který 
bude dostatečně pestrý, ale zároveň nezahltí knihkupectví, jsme tu my, knihkupci. Vše 
se samozřejmě do maloměstského knihkupectví nevejde, proto je jistého předvýběru 
třeba. Výsledkem je plus mínus 15000 různých titulů v našem knihkupectví. Ne všechny 
samozřejmě vydané v aktuálním roce, v našich regálech jsou knihy starší i nové.

V tom množství nově vydaných knih se statečně orientuje naše knihkupkyně Linda, která 
má výběr na starosti. A je ráda, když jí čas od času někdo jiný tuto těžkou práci ulehčí. 
Tím, kdo s výběrem dvakrát ročně pomůže, je distributor knih Kosmas a jeho akce Velký 
knižní čtvrtek, tedy nabídka nejzajímavějších knih jara či podzimu, které jsou pak v jeden 
den vydány a společně propagovány. A ten výběr je vždy správně vyladěn.

Letos nám na jarní knižní trh Kosmas vybral tyto knihy. Výpravy do divočiny Davida 
Attenborougha napsal tehdy mladý přírodovědec v  roce 1954, dávno před tím, než se 
stal světoznámým ochráncem zbytků přírody. Opona autora Ondřeje Hübla popisuje 
situaci, kdy si současný miliardář objedná u  specializované cestovní agentury zájezd 
do stalinských padesátých let. Autorka Šikmého kostela Karin Lednická nás seznamuje 
s pozapomenutou válečnou tragédií v obci Životice. Jean-Michel Guenassia oživil hrdiny 
bestselleru Klub nenapravitelných optimistů v knize Zaslíbené země. Historický román 
mapující přípravu atentátu na Heydricha Smrt na kůru napsal Dalibor Vácha.

Těchto pět knih tedy tentokrát za nás vybral Kosmas a my je zprostředkovaně nabízíme 
vám. A ačkoliv jejich souhrnný text přesahuje 1500 stránek (což není málo), věříme, že 
k jejich přečtení Chucka a Arnolda potřebovat nebudete a dříve či později to dáte sami, 
drazí knihomolové.

Dan Kruml, 
Knihkupectví U Krumlů, 

ve Vrchlabí od roku 1991

Zeptejte se 
starosty
V této rubrice starosta města 
stručně odpoví na zaslané 
dotazy. A tím díky vám posílí 
povědomí nejen o zásadních 
věcech, ale třeba i drobnostech 
tvořících atmosféru našeho 
města.

Zasláním dotazu autor 
vyjadřuje souhlas 
s uveřejněním svého jména.

Tým KD Střelnice
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OTEVÍRÁME DVEŘE NÁVŠTĚVÁM
S  příchodem jara jsme se všichni dočkali 
slábnutí covidové epidemie. Děkujeme všem, 
kteří se zodpovědně nechali očkovat. Naše 
očkovací centrum prozatím ukončuje čin‑
nost. Od začátku své existence aplikovalo již 
přes 29 000 očkovacích dávek.

Minulostí je rovněž zákaz návštěv. Své blíz‑
ké můžete přijít navštívit každý den v čase 
15:00–17:00. Prosíme jen o  dodržení aktuál‑
ních opatření – nošení respirátorů.

POMOC UKRAJINSKÝM ZDRAVOTNÍKŮM
Hned druhý den po vstupu ruských vojsk na 
Ukrajinu jsme uspořádali schůzku se svými 
ukrajinskými zdravotníky. Lékaři i  sestry se 
svěřili především s  obavami o  bezpečnost 
svých blízkých. Třem skupinám zajistila naše 
nemocnice odvoz ze slovenských hranic 
a Polska. Dalším lidem se postupně podaři‑
lo dorazit samostatně. Dohromady se zatím 
jedná o 18 osob, převážně žen s dětmi.

„Vážíme si, jak ohromně nám ukrajinští zdra‑
votníci pomohli v těžké covidové situaci, kdy 
se starali o  naše pacienty při náročných 
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9. 4. MDDr. Iva Róžová Žižkova 523, Vrchlabí 733 533 697

10. 4. Horská zubní ordinace, s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 721 599 063
15. 4. H. M. C. Vrchlabí, s.r.o Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135
16. 4. Horská zubní ordinace, s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 721 599 063
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30. 4.–1. 5. MUDr. Irena Chourová Zubní ordinace č. p. 129, Strážné 499 434 200

http://www.muvrchlabi.cz
http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz
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P U L S O V K A

Pulsovka s tajenkou Nenechej ostatní, aby tě vtáhli do svých bouří. 
Vtáhni je….(dokončení v tajence).

Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek dle vašeho výběru a možností KD Střelnice. Odpovědi zasílejte do 20. 4. 2022 
na lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz.

mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz


Vzlétněte Chagallovi andělé
nad olovem zmučenou krajinu
V té hodině přízračně setmělé
Maria Panno, chraň Ukrajinu!

Mistr, Markétka a démonů svita
Wolande, vynoř se z říše stínů
Dřív než tvá země bude ubita
Svatý Michaile, chraň Ukrajinu!

Křížení cest a paže kostelů
kobercem ohňů zvěstují vinu
V krvavé výhni ruských šrapnelů
Bolestný Kriste, chraň Ukrajinu!

V úterý 22. 3. 2022 jsem s myšlenkou na válku došel do stavu čapkovsky laděné noetické skepse. Nabyl jsem 
dojmu, že rozum selhává; racionální myšlení je vyřazeno z provozu. Co platilo, už neplatí. Tehdy člověk doufá 
v zázrak, tehdy přichází čas modlitby. V rychlosti jsem načrtl tuto modlitbu. Jakkoli mi v dalších dnech připadala 
exaltovaná, myslím si, že vystihuje pocit, který mne ovládl.

Jan SalvetZRCADLOZRCADLO
Válka je vůl
Napsal si někdo na starej kůl
prostinkej nápis: Válka je vůl!
Před kůlem stojím, čepici smekám,
v očích mám slzy a pak si klekám,
modlím se za ty, kteří ten kůl
nevidí a nečtou, že válka je vůl.
(Písňový text skupiny Synkopy 61)

V uplynulých dvou letech jsme si mysleli, že nejhorším ohrožením člověka v současnosti je onemocnění 
covidem-19, klimatická a energetická krize, LGBT a gender problematika etc. Všechna tato témata vyplňovala 
přední stránky novin, byla zhusta probírána v televizních debatách, a tak průměrný Evropan mohl nabýt 
dojmu, že žádná jiná (vážnější) nebezpečí prostě neexistují. O to více nás překvapily události posledních dnů. 
Tíhneme přirozeně k pocitu, že vše už bude jenom lepší a nevidíme nebo nechceme vidět, že podstata člověka 
se příliš nemění. Odvěká touha lidí dobývat a kolonizovat na nás působila archaicky a nepatřičně. Směřování 
euroamerického prostoru je v této věci opačné – omlouváme se za minulost a hledáme cesty k nápravě 
starých vin a křivd. Války a agrese ve světě probíhaly a probíhají, ale z našeho pohledu to jsou války vzdálené, 
a tudíž neuchopitelné. Měli jsme prostě pocit, že válka v Evropě nejen že není pravděpodobná, ale ani možná.

Právě proto nás šokují události posledních týdnů. Ukrajina byla napadena Ruskem. Kdo trochu sledoval vývoj 
ukrajinsko-ruských vztahů, asi mohl očekávat další ruskou agresi. Nikdo ale neočekával takou sílu a brutalitu. 
Střelba na civilisty, střelba na ženy, matky, děti. Barbarské bombardování a ostřelování historických měst, 
obytných zón, nemocnic, jaderné elektrárny!

Těžko si můžeme představit utrpení lidí na místech zasažených válkou. Ztráta blízkých, rozdělení rodin, 
devastace měst a domovů, nedostatek léků a potravin, život bez spojení se světem… Jednou z prvotních reakcí 
může být myšlenka, kterou slýcháme i od některých veřejných činitelů, že se nás nebezpečí bezprostředně 
netýká, že jsme daleko. Ovšem opak je pravdou, už v tuto chvíli jsme součástí konfliktu na Ukrajině skrze 
dodávky zbraní, humanitární pomoc a přijímání uprchlíků. I když to může být obtížné, je naší povinností 
přijmout matky a děti, které přicházejí; otevřít jim školy, dát možnost zaměstnání a nabídnout jim, pokud 
možno, normální život.

Dopady ekonomických sankcí Západu přirozeně pocítíme také. Již snad každý zaznamenal raketově rostoucí 
cenu pohonných hmot a nadále rostoucí ceny plynu a elektřiny. Následovat budou ceny potravin a všech 
základních služeb.

Zkrátka dobře už bylo.

K deziluzi z globalizovaného světa přispívá i dění na poli mezinárodní politiky. Je zneklidňující, sleduje-li člověk 
jednání Rady bezpečnosti OSN a zjišťuje, že agresor v ní má právo veta. Zjevně je třeba, aby se změnilo 
i myšlení Západu a revizí prošlo mezinárodní právo. Putin je totiž vrah a válečný zločinec (o tom není pochyb), 
a tak by s ním mělo být i nakládáno (do octa jako znojemský okurek).

Válka na Ukrajině má i svůj vertikální (kulturní a duchovní) rozměr. Ruský vpád připomíná historická údobí 
obrazoborců. Celkem nedávno jsme sledovali válku v Sýrii, kde byly ničeny pravěké památky a umělecká díla, 
čímž byla stírána historická paměť. Děje-li se něco podobného na Ukrajině, můžeme se ptát, jestli nejsme 
v nebezpečí my a naše kulturní paměť. Oceňujeme přístup ukrajinských památkářů, kteří s nasazením 
vlastního života deportují sochy, ikony a další umělecká díla do bezpečí (Polsko, Slovensko). Bez politiky 
nemůže lidská společnost existovat, ale může existovat bez kultury? Co bude zničeno, již nikdy v plném 
rozsahu neobnovíme. S evropskou kulturní tradicí je propojeno právo na národní sebeurčení a svobodné 
rozhodování nejen jednotlivců, ale i států. O to se na Ukrajině bojuje.

S blížícími se velikonočními svátky se téma utrpení jako cesta k vykoupení a osvobození prodírá do našeho 
vědomí. Ukrajinci se nevzdávají a trpí. A nám nezbývá než doufat a modlit se, aby jejich utrpení vedlo 
k vykoupení z ruské sféry vlivu a vedlo k budoucí svobodě.

Jan Salvet a Jan Krejčí
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Nástroje totality se nemění. Historie se opakuje a lidé ji prožívají podobně. Naše kolegyně historička Radka 
Macháčková shrnuje své dojmy v následujícím textu.

Co víří v mysli učitele dějepisu
Dějepis začal být mrazivě aktuální. (Cožpak mohu za to, že v učebnicích se uvádí, že Stalinova smrt uvolnila 
napětí Studené války a umožnila uzavřít příměří v Koreji, dořešit situaci Rakouska a podobně?)

Pojmy jako Mnichov, Železná opona, Studená válka, okupace v osmašedesátém, nezasahování z obav před 
rozpoutáním Třetí světové války začínají s novou naléhavostí vystupovat ze zohýbaných učebnic.

V dobách (dez)informační války jsou pevné opěrné body v paměti nepostradatelné.

Luxus neznalosti dějepisu přestává být neškodný. Beztrestné intelektuální experimenty s historií bývaly 
průvodním jevem pokoje a bezpečí.

Náhle jsou vědomosti znovu životně důležitý nástroj k pochopení toho, co je a šance nahlédnout a snad 
i ovlivnit to, co nás čeká v budoucnosti.

Magorské modlitby
Hodí se vzpomenout na Magorské modlitby Ivana Martina Jirouse (Biblion 2021; sestavil a doprovodil Martin 
C. Putna). Žil v totalitě, stejně jako dnes lidé v Rusku nesouhlasící s válkou a obecně Putinovým vedením země. 
Přestože jim hrozí obrovské nebezpečí, demonstrují a protestují a nesouhlasí.

Bělejší je nad Beránka
bílá kolem něho záře
ustrašené před ní blednou
našich mučitelů tváře

Ty kterýs měl korunu s trny
ustrň se nad námi

Zatřpytí se ciborium
bílý zatřpytí se světlem
posil Pane naši víru
před ukrutným spas nás peklem

Ty kterýs měl v rukou hřeby
pomoz nám potřebným

Zlaté světlo nad monstrancí
do nebe se zářit vrací
vzhůru míří naše srdce
k modlitbě se tisknou ruce

Ty kterýs visel na dřevě
zachraň nás věrné
(s. 40)

Pomoz mi svatý Antoníne
ó pokoušených patrone
pomoz mi svatý Antoníne
abych měl sílu říct jim ne

20. května 1983
(s. 131)
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                      17.00  Všechno nejlepší, Chairo | tit | 15+

                      19.30  Známí neznámí | 12+

10.4. (NE) 17.00  Ztracené iluze | tit | 15+

12.4. (ÚT) 17.00  Stínohra 

                      19.30  Morbius | dab | 12+

13.4. (ST)  17.00  Provinční městečko E | tit 

                       19.30  Nejhorší člověk na světě | tit | 12+

14.4. (ČT)  17.00  Zlouni 

                      19.30  Poslední závod | 12+   Film uvede Tomáš Hodan, režisér filmu

15.4. (PÁ) 10.00  Napoleon - ve jménu umění 

                      17.00  Vyšehrad: FYLM | 15+

                      19.30  Seveřan | tit | 15+

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN ...
22.4. (PÁ)  19.00  Tchyně na zabití  (Divadelní spolek  Slaná)

24.4. (NE)  15.30  Perníková chaloupka ( Divadlo Koráb, Brno)

26.4. (ÚT)  17.00  Zlato a stříbro - pohádka nebo realita / Ing. Daniel Šída

                                     Cyklus: Finanční gramotnost pro každého 

FILM PRO DĚTI

DIVADLO V KARTONCE

POHÁDKA V KARTONCE

PREDNÁŠKA V KARTONCE

KARTONKA 1904 - KINO &KOMORNÍ DIVADLO 30 MIN PŘED AKCÍ | DO 20.00

filmové premiéry... 

DUBEN  2022   No. 1

film před obědem 

film před obědem 

Filmový projekt: Ukrajina v souvislostech

Filmový projekt: Rusko v souvislostech

BAR
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1.4. (PÁ)   17.00  Belle

                      19.30  Poslední závod | 12+

2.4. (SO)    17:00  France | 15+

                      19:30  Morbius  | tit | 12+

3.4. (NE)    17:00  Spencer | tit | 15+

                      19:30  Olga | tit | 15+

5.4. (ÚT)    17.00  Poslední závod | 12+

                      19.30  Ztracené město | tit | 12+

6.4. (ST)    17.00  Proměna 

                      19.30  Známí neznámí | 12+

7.4. (ČT)    17.00  Ježek Sonic  2

                      19.30  Fantastická zvířata: Brumbálova tajemství  

8.4. (PÁ)    10.00  Betlémské světlo 

                      17.00  Ty nejsi moje máma | tit | 15+

                      19.30  Fantastická zvířata: Brumbálova tajemství 

9.4. (SO)    15.00  Příšerákovi

                      17.00  Všechno nejlepší, Chairo | tit | 15+

                      19.30  Známí neznámí | 12+

10.4. (NE) 17.00  Ztracené iluze | tit | 15+

12.4. (ÚT) 17.00  Stínohra 

                      19.30  Morbius | dab | 12+

13.4. (ST)  17.00  Provinční městečko E | tit 

                       19.30  Nejhorší člověk na světě | tit | 12+

14.4. (ČT)  17.00  Zlouni 

                      19.30  Poslední závod | 12+   Film uvede Tomáš Hodan, režisér filmu

15.4. (PÁ) 10.00  Napoleon - ve jménu umění 

                      17.00  Vyšehrad: FYLM | 15+

                      19.30  Seveřan | tit | 15+

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN ...
22.4. (PÁ)  19.00  Tchyně na zabití  (Divadelní spolek  Slaná)

24.4. (NE)  15.30  Perníková chaloupka ( Divadlo Koráb, Brno)

26.4. (ÚT)  17.00  Zlato a stříbro - pohádka nebo realita / Ing. Daniel Šída

                                     Cyklus: Finanční gramotnost pro každého 

FILM PRO DĚTI

DIVADLO V KARTONCE

POHÁDKA V KARTONCE

PREDNÁŠKA V KARTONCE

KARTONKA 1904 - KINO &KOMORNÍ DIVADLO 30 MIN PŘED AKCÍ | DO 20.00

filmové premiéry... 

DUBEN  2022   No. 1

film před obědem 

film před obědem 

Filmový projekt: Ukrajina v souvislostech

Filmový projekt: Rusko v souvislostech

BAR




